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SE POT ÎNCHIRIA 

TRENURI PENTRU 

PETRECERI
OFERTĂ. „Trenul Charter”, 

destinat fi rmelor şi agenţiilor de 

turism care pregătesc evenimente 

speciale, este un produs inedit al 

Companiei CFR Călători, prin care 

un tren poate fi  închiriat pentru a fi  

la dispoziţia exclusivă a unui client şi 

poate fi  personalizat.  > pag. 05

Eugen
Barbu:
„Tot ceea
ce am
scris este
polemic”

valuta BNR

€4,97 
$4,61
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.02.2024

Nu mai puţin de 891.127 de lei fără TVA a cheltuit, anul trecut, Primăria Galaţi 

pentru remedierea accidentului de teren apărut pe strada Brăilei în zona Kaufl and - 

acces Stadion „Dunărea”. Numai că problemele din acest areal nu au fost complet 

rezolvate. Municipalitatea va trebui să  găsească proiectant şi constructor pentru 

înlocuirea colectorului de canalizare de pe strada Brăilei, zona bloc Privilege - Valea 

Ţiglinei. . Anca Melinte 
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800.000 de lei

COLECTORUL DE CANALIZARE VA TREBUI ÎNLOCUIT > LUCRĂRI /03
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Susţinere 
necondiţionată pentru 
Dorinel Munteanu
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Eugen Barbu, de la a cărui naştere 
se împlinesc astăzi o sută de ani, a lă-
sat pentru literatura română trei capo-
dopere: „Groapa” (1957), „Principele” 
(1969) şi „Săptămâna nebunilor” (1981). 
Ca să nu mai vorbim de nuvelistica sa 
excepţională. A fost scriitor, jurnalist, 
scenarist, pamfl etar, director de revis-
te, membru corespondent al Academiei 
Române. A fost laureat al Premiului 
Herder, al Premiului Ion Creangă al Aca-
demiei Române (1969) şi al Premiului 
Uniunii Scriitorilor (1975). În cele ce ur-
mează, publicăm ultimul său interviu 
literar, acordat scriitorului, publicistu-
lui şi matematicianului gălăţean Viorel 
Dinescu.  > pag. 06/07 
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03eveniment
Peste 10,5 milioane 
de lei pentru 
renovarea unui bloc

05economie
Centru regional de 
colectare a deşeurilor 
cu aport voluntar
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Sistemul și monstruleţii justiţiari

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

În ultimele zile, în 
paralel cu ştirile despre 
”minunile” înfăptuite 
de Justiţia gălăţeană în 

câteva situaţii care au oripilat 
opinia publică, a mai circulat 
o informaţie, ce-i drept, nu la 
nivelul de notorietate al acelora 
care au ”rupt” audienţele. Un 
judecător din Galaţi este primul 
magistrat din ţară exclus din 
profesie în acest an. S-a făcut 
dreptate -  vor spune, poate, 
mulţi. Oare?

Este normal într-o societate 
în care puterile sunt separate, 
oamenii să se aștepte ca fi ecare 
dintre acestea să îi garanteze 

drepturile fundamentale. 
Așteptările sunt și mai mari 
de la Justiţie, mai ales când 
ceva nu merge cum trebuie, iar 
regulile statului sunt violate. 
Numai că, ce să vezi, socoteala 
de acasă nu se potrivește cu 
cea din târg nici aici. Dreptatea 
omenească are, atâta vreme 
cât este făcută și condusă de 
oameni, doza ei de subiectivism 
care, în astfel de situaţii, nu va 
împăca niciodată pe toată lumea. 
Excluzând alte circumstanţe 
care ar afecta profesionalismul și 
cinstea, există un principiu sub 
pavăza căruia se petrec multe 
”neînţelese și neacceptate”: ce 
e moral nu e întotdeauna legal, 
iar ce e legal nu e întotdeauna 
moral.

Așa se face că noi, ca 
societate, ne revoltăm când 

auzim cum cutare hoţ, bătăuș, 
criminal, violator sau șofer 
drogat a fost lăsat liber pe străzi, 
sau când auzim de liberări 
subite și timpurii sau de pedepse 
simbolice. Sau când, puși în faţa 
unei orori precum moartea unui 
copil sau abuzul asupra unei 
fi inţe vulnerabile, afl ăm că ”x” 
sau ”y” nu prezintă pericol social 
prin decizia unui judecător plătit 
regește și cu perspectiva unei 
pensii speciale.

Că aceasta este percepţia 
publică, destul de argumentată, 
despre cei care ne fac dreptate. 
Plătiţi și puși acolo cu semnătură 
prezidenţială ca să garanteze 
drepturile și libertăţile 
cetăţenești, iar ceea ce decid 
să fi e literă de lege, judecătorii 
sunt, din păcate, în procent 
tot mai mare, ceea ce nimeni 

nu vrea să recunoască: niște 
funcţionari care au avut șansa 
de a ajunge acolo unde au ajuns, 
într-o profesie în care pentru 
mulţi e greu să fi e verticali și din 
care și mai puţini reușesc să iasă 
fără daune majore.

Și asta pentru că preţul e, 
pentru mulţi, greu sau imposibil 
de plătit. Printre cei ajunși să ne 
facă dreptate sunt și oameni în 
privinţa cărora chinurile vieţii 
și cele profesionale, provocate 
de sistem, s-au împletit atât de 
pervers încât le-au adus sfârșitul. 
În mâinile unor astfel de 
oameni, care au ghinionul de a 
nimeri în conjuncturi nefericite 
și încurajate de Justiţia pe care 
au jurat să o slujească, moare 
speranţa noastră, a celor de rând, 
că într-o zi vom avea, în sfârșit, 
Dreptate.  .  

Mariana 

Constandache

maxime

“
Primul pas             

către biruinţă             

este să ştii cine-ţi 

este duşmanul

CORRIE TEN BOOM

sinaxar
20.02.2024

 Sf. Ier. Leon, ep. Cataniei; u

Sf. Cuv. Visarion

u S-a dovedit știinţifi c şi ironic: 
după fi ecare mască, în gură apar 
acizii, iar dacă gura îi aparţine unei 
primate, e atât de slobodă încât nu-
și dă seama nici măcar la băutură 
că i-a crescut pH-ul. Dacă tot am 
adus vorba de maimuţe, să vă spun 
și că experţii în antropologie ludică 
și apucături frivole au descoperit că 
până și râsul se trage din maimuţă. 
Cercetătorii spun că maimuţele se 
tachinează, apucătura asta fi ind 
corespondentul umoristic și haios 
al glumelor pe care le fac oamenii, 
când se iau la mișto unul pe altul. 
Atât de puternic l-a impresionat 
această revelaţie pe unul dintre 
savanţi, încât acesta s-a apucat de 
cântat manele. Versurile primei 
manele interpretate de acesta 
lasă să se-nţeleagă că savantul 
are dușmani naturali. De unde și 
bănuiala colegilor săi de știinţă 
că invidia se poate manifesta 

în fel și chip, precum umorul 
evoluţioniștilor.

u NASA caută patru voluntari 
pentru o simulare de un an a vieţii 
pe Marte. Candidaţii trebuie să aibă 
între 30 și 55 de ani, să fi e sănătoși 
și motivaţi, să nu fumeze și, dacă nu 
sunt cetăţeni ai SUA, să aibă viză de 
ședere permanentă.

În principiu, pe Marte, după 
cum lesne putem intui, nu se prea 
poate trăi, decât dacă ești expert 
în suprarealism, sau dacă te uiţi 
la fi lmele americane cu eroi, în 
care Bruce Willis îl trage de limbă 
pe meteorit, până ce bolovanul 
cosmogonic recunoaște cum își 
procura mama sa laptele praf de 
stele. În pofi da acestui neajuns, 
NASA are nevoie de 4 oameni care 
sunt în stare să simuleze viaţa 
pe Marte timp de un an. Ca să 
nu-i discrimineze pe cobaii din 
mărginimea Bârladului, cei de la 

NASA au omis cu bună știinţă să 
anunţe că cei patru nu trebuie să 
bea, ci doar că nu trebuie să fumeze. 
Numai că orice semimarţian născut 
în zona Moldovei știe că „a sta la 
un pahar de vorbă extraterestră“ 
presupune inevitabil și prezenţa 
ţigării de după. Pe undeva, îi înţeleg 
pe angajaţii de la NASA, pentru 
că e destul de ușor de intuit că, pe 
Marte, nu se fumează nici măcar în 
restaurante, bodegi sau baruri de 
noapte marţiană.

u Cu vreo 20 de ani în urmă, 
TVR ne anunţa în programul tv 
publicat în uichend că TVR 2 va 
difuza fi lmul japonez „Harakiri“.
Cum credeţi c-au tradus numele 
fi lmului, în paranteză?! Firește, 
„seppuku“. Acu’ vreo 2 luni, 
am văzut un serial franţuzesc. 
Cum au tradus preţiosul cuvânt 
intraductibil „merci“? Evident, 
„mersi“! .

tragedia
CERERE de OSÂNDĂ (II)

divina

nec plus ultra

MORAR și MORARĂ

ION ZIMBRU                                   (DESPRE ARARE) 

    (!) am să plec şi-am să mă duc/ unde coarnele de plug

    stau zvârlite prin unghere.../ Nimenea nu le mai cere,

    nimeni nu le suie-n care,/ nu le pleacă la arare,

    hăt, pe Ciuta, hăt, pe Cioara,/ unde rugineşte Moara,

    şi s-o învelească-n brazdă,/ poate încolţeşte-n coastă

    şi dă-n fl oare-(n primăvară)/ cu Morar şi cu Morară (!)

     

    (!) am să ar şi am să plec/ geam şi uşă la Întreg,

    s-aibă Cine în ce bate/ când stă-n frig şi nu mai poate,

    când stă-n arşiţă şi n-are/ nici răspuns, nici întrebare,

    nici văz/duh... şi-ar vrea să intre/ iov şi frate la cuvinte:

    plug, proţap, jug şi cotigă,/ hrean, resteu şi mămăligă,

    rost, rostire, primăvară.../ cu Morar şi cu Morară (!)

şi ţara se piaptănă
NASA: „Pe Marte se poate trăi 

de azi pe mâine“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Când am ajuns 
la apă, nu numai că a 
izbucnit ca o lumină în 

întuneric, ori ca un întuneric în 
lumină, dar s-a şi auzit un fel de 
plâns care a umplut ograda şi 
grădina şi văzduhul şi mirarea 
celor făcători de fântâni! Chiar 
şi Luna, imediat, s-a făcut 
plină, uite-aşa, să nu se scalde 
goală, pentru prima oară, în 
limpedele triumfător şi răcoros! 
Şi făcătorii de fântâni au cinstit 
sfârşitul celei mai frumoase 
munci din lume, dar şi începutul 
apei înspre sete şi răcoare, cu 
un pahar de... apă! Aproape 
nimeni nu credea că lichidul 

arhicunoscut, însă rămas de-a 
pururi destul de misterios, a 
reuşit să inunde afara, să lege 
încă o dată pământul de cer! 
Nimeni, absolut nimeni, încă 
nu reuşea să priceapă că plânsul 
era venit de departe, de multă 
vreme, de mult timp, tocmai 
din ochii tăi amărui, chiar din 
mijlocul rugăciunii şi lăcrămării 
tale la rădăcina unei Catedrale 
fără viaţă, aproape moartă, 
aşteptând un semn din înalt şi 
din adânc, un semn şi un semnal 
de revărsare în sus, de tămăduire 
a setei şi a dorinţei de sete, de 
umplere a celui mai căutat gol 
de pe pământ şi din pământ! 
Sigur că da! Atunci, când mi-
ai promis această Fântână cu 
lacrimi, nu am putut să-ţi dau 

decât nişte lumină, oleacă de 
lumină, să ai acolo, la rădăcina 
apei, să nu plângi pe întuneric, 
să nu ţi se pară că eşti singură în 
această lucrare fără de moarte! 
Şi ai zis că după suirea apei în 
dimensiunile fundamentale 
ale setei, după ce săpătorii de 
fântâni vor fi  plecaţi să nu mai 
plângă la începutul unor alt 
fel de rădăcini, îi vei mulţumi 
luminii, îi vei şterge şi îi vei 
mângâia fruntea...şi o vei sui 
într-o carte căreia să nu-i moară 
rădăcina niciodată! Sigur că 
da! Rădăcina Luminii, rădăcina 
Catedralei, rădăcina Fântânii... pe 
marginile căreia am aşteptat şi 
aştept şi acuma să vii într-o seară, 
într-o dimineaţă, într-o noapte 
ori într-o zi liniştită... înainte 

de orice astupare şi părăsire! 
Fiindcă... nimic mai trist ca o 
fântână părăsită!... Cred că ştii 
foarte bine: „Vino mai aproape,/ 
îngeră păgână... / dincolo de ape/ 
zace o fântână!// Noaptea am 
săpat-o/ cu privirea arsă... / vino, 
vinovato,/ s-o luăm acasă!// I-a 
fugit izvorul/ bântuit de sete.../ 
plânge spart ulciorul/ unde-i 
moromete!// Va să se întâmple/ 
astupare crudă.../ n-o mai poate 
umple/ nici o paparudă!// Nu-i 
mai cere apă/ nici o caravană.../ 
vino mai degrabă/ dacă poţi fi  
Ană!“... Sigur că da!... fi indcă 
s-ar putea (în această lume 
crudă, care nu vrea să vadă şi 
s-audă) să nu se nască şi să nu 
mai fi e nici Lacrimă, nici Apă!... 
Vii, Marie?    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Motto:  “Bună fie-ţi dimineaţa, doamna mea din Dealul 
Drept!.../ Io-s pe Dealul Strâmb şi caut Zarea 
Ciutei, şi aştept,/ poate vine de Oriunde, poate 
vine de Oricând,/ vremea Timpului şi timpul 
Vremii moarelor de vânt!” 
             (Iolanda Cremene)



20 FEB 2024 3E
V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Groapa” de pe strada 
Brăilei va mai înghiţi 
800.000 de lei 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 891.127 de 

lei fără TVA a cheltuit, anul 

trecut, Primăria Galaţi pentru 

remedierea accidentului de 

teren apărut pe strada Brăilei 

în zona Kaufl and - acces 

Stadion „Dunărea”. Numai că 

problemele din acest areal 

nu au fost complet rezolvate 

încă. Administraţia locală va 

trebui să găsească proiectant 

și constructor pentru înlocuirea 

colectorului de canalizare de pe 

strada Brăilei, zona bloc Privilege 

- Valea Ţiglinei. Costurile acestei 

noi intervenţii sunt estimate la 

842.118 lei fără TVA. 

Strada Brăilei în zona bloc Pri-
vilege – Valea Ţiglinei se dovedește 
a fi  una problematică pentru auto-
rităţile locale. 

Anul trecut, o tasare a carosa-
bilului în această zonă a necesitat 
relocarea temporară a staţiilor de 
autobuz „Privilege” în spaţiul de 
acces de la Stadionul ”Dunărea” 
(fosta benzinărie „Mondiala”), și, 
respectiv, în zona de aproviziona-
re a magazinului Kaufl and. Ca-
rosabilul a fost decopertat o dată 
pentru a se expertiza cauzele ta-
sării și încă o dată pentru remedi-
erea accidentului de teren. 

Intervenţie care n-a fost chiar 
„fl oare la ureche”: „Tasarea din 
această zonă pune în pericol atât 
siguranţa circulaţiei autoturisme-
lor, cât şi a transportului public de 
călători. Având în vedere caracte-
rul difi cil al terenului de fundare 

din această zonă - pământ sensibil 
la umezire - posibilitatea accentu-
ării tasărilor în timp şi a riscurilor 
ce decurg din exploatarea străzii, 
se impune intervenţia în regim 
de urgenţă”, explica Primăria în 
documentaţia achiziţiei publice 
pentru remedierea accidentului 
de teren. 

Remedierea – care a presupus 
și lucrări de umplutură cu pământ 
şi de stabilizare a solului cu geo-
textil, efectuarea de injectări de 
consolidare cu lianţi hidraulici 
– a costat 891.127 de lei fără TVA 
și a fost executată de fi rma Rovis 
Lider SRL. 

Numai că, după cum s-a do-
vedit ulterior, tasarea a fost doar 
o parte a problemei de pe strada 
Brăilei. 

Dovadă că, în decembrie 2023, 
consilierii locali au aprobat indi-

catorii tehnico-economici pentru 
obiectivul „Înlocuire colector ca-
nalizare strada Brăilei (zona bloc 
Privilege - Valea Ţiglinei)”. 

Conform Hotărârii Consiliului 
Local, prin proiect sunt prevăzute 
lucrări de: înlocuire a celor două 
colectoare cu un colector care se 
va realiza în paralel cu conductele 
existente, înlocuire a celor două 
cămine colectoare (aval, amon-
te), realizarea suporţilor pentru 
tronsonul de conductă ce va fi  
poziţionat suprateran, preluarea 
apelor meteorice și a apelor uza-
te din colectoarele adiacente din 
strada Brăilei și evacuarea apelor 
uzate în siguranţă din arealul zo-
nei locuibile. Mai mult, „pentru 
susţinerea conductei pe tronso-
nul montat suprateran, se va exe-
cuta un picior din beton armat în 
albia ravenei existente”. Valoarea 

totală a investiţiei a fost calculată 
la 1.284.00 de lei, iar durata la 12 
luni. 

Pentru proiectarea și executa-
rea lucrărilor, Primăria a scos la 
licitaţie, la începutul acestei luni, 
un contract cu o valoare estimată 
de 842.118 lei fără TVA, criteriul 
de atribuire fi ind „cel mai bun 
raport calitate-preţ”. Ofertele ar 
fi  trebuit să poată fi  depuse până 
pe 20 februarie 2024, numai că, 
săptămâna trecută, procedura a 
fost anulată. 

Motivul anulării îl constituie 
anumite neconcordanţe din do-
cumentaţie. De îndată ce vor fi  
remediate, va fi  lansată o nouă li-
citaţie, ne-a asigurat administra-
ţia locală.  , foto: Anca Spânu

COLECTORUL DE CANALIZARE VA TREBUI ÎNLOCUIT  .  LUCRĂRI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi astăzi, 20 februarie. 

Astfel, echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare și 

pe pietonii care traversează prin 

locuri nepermise: strada Brăilei, 

tronsonul rutier între zona Patiseria 

Dana și McDonald’s; strada 1 

Decembrie 1918 (General) și 

bulevardul Milcov; Bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor;  strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Doja și strada Basarabiei.  

. M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, lici-
taţia pentru renovarea energeti-
că a blocului M1, din cartierul 
Ţiglina II, a fost câștigată de Aso-
cierea Rovis Lider - ATU Consul-
ting. Contractul are o valoare de 
10.564.450 lei fără TVA și o durată 
de 16 luni, dintre care două luni 
pentru proiectare și 14 pentru 
execuţia lucrărilor.

 Blocul M1 are patru scări 
ce cuprind 160 de apartamente. 
Lucrările de creștere a efi cienţei 

energetice cuprind: înlocuirea 
tâmplăriei exterioare existente 
cu tâmplărie termoizolantă cu 
performanţă ridicată; înlocuirea 
tâmplăriei interioare; termoizo-
larea planșeului peste ultimul 
nivel; închiderea balcoanelor și/
sau a logiilor cu tâmplărie ter-
moizolantă; izolarea termică a 
planșeului peste sol/subsol; izola-
rea termică a pereţilor; instalarea 
unor sisteme alternative de pro-
ducere a energiei electrice și/sau 
termice pentru consum propriu; 
utilizarea surselor regenerabile 
de energie; repararea trotuarelor 

de protecţie; repararea elemen-
telor de construcţie ale faţadei; 
refacerea fi nisajelor interioare 
în zonele de intervenţie; reabi-
litarea/modernizarea instalaţiei 
electrice, înlocuirea circuitelor 
electrice deteriorate sau subdi-
mensionate etc. 

Aceste intervenţii vor conduce 
la un confort sporit pentru loca-
tari, dar și la o reducere a consu-
mului anual de energie cu circa 
60 la sută. 

Finanţarea renovării este asi-
gurată prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă. ,

licitaţie
Contract de peste 10,5 milioane 
de lei pentru renovarea unui bloc

Trecere cu       
un singur bac,                    
pe la Isaccea

DUNĂRE. Unul dintre bacurile care asi-

gură traversarea Dunării între România și Ucrai-

na, în Punctul de Trecere a Frontierei Isaccea, 

va fi  oprit astăzi, 20 februarie, pentru câteva ore. 

„Începând cu ora 09,00 va avea loc buncherarea 

(alimentarea – n.r.) navei Oltișoru 3. Pe perioada 

buncherării (aproximativ 4 ore), traversarea Du-

nării în Punctul de Trecere a Frontierei Isaccea va 

fi  asigurată de bacul Vadul Oii”, informează Na-

vrom Bac. În momentul de faţă, trecerea în PTF 

Isaccea este asigurată de două bacuri de 300 

tone, respectiv Oltișorul 3 și Vadul Oii. Programul 

de trecere este de la 5,00 la 24,00. , Ovidiu 

Amălinei
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Autoturismele ”verzi” 
prind viteză pe piaţa auto
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Autoturismele ecologice vor 

ajunge la o cotă de piaţă în 

România de 29 la sută, până 

la sfârşitul anului 2024, timp în 

care piaţa de autovehicule noi 

înmatriculate pe plan local va 

continua să crească, dar cu 

un ritm mai lent, de doar 5,3 la 

sută faţă de cel înregistrat în 

2023, arată estimările Asociaţiei 

Producătorilor şi Importatorilor 

de Automobile (APIA). 

„Chiar şi la 150.000 de autotu-
risme noi ce vor fi  vândute în acest 
an, piaţa românească rămâne sub 
nivelul anilor 2018 şi 2019, demon-
strând impactul de lungă durată 
al pandemiei de coronavirus. În 
ciuda provocărilor, autoturismele 
electrifi cate vor rămâne în centrul 
atenţiei, cu o creştere estimativă 
de 24,4 la sută, în timp ce vânză-
rile autoturismelor pur electrice 
- chiar dacă într-un ritm mai lent- 
vor continua să crească, ajungând 
la o cotă de piaţă estimată la 12,7 
la sută“, a declarat Dan Vardie, pre-
şedintele Asociaţiei Producătorilor 
şi Importatorilor de Autovehicule 
(APIA). Pe segmentul vehiculelor 
comerciale uşoare plus minibu-
se se va consemna, în acest an,
o curbă mai lentă de creştere, re-
spectiv de 7,2 la sută, comparativ 
cu datele din 2023, iar pentru vehi-
culele grele şi autobuze se progno-
zează un salt de 5,1 la sută. 

Conform specialiştilor APIA, la 
autoturisme este estimată menţi-
nerea ponderii de aproximativ 84 
la sută din totalul înmatriculări-
lor, cu un volum de aproximativ 

150.000 de unităţi, în creştere cu 
5 la sută, de la un an la altul. 

Potrivit statisticii APIA, în 
funcţie de tipul de combustibil 
al autoturismelor înmatricula-
te, pentru 2024, motorizările pe 
benzină vor înregistra o uşoară 
creştere de 1,9 la sută în compa-
raţie cu anul precedent, până la o 
pondere de aproximativ 61 la sută 
din total. În cazul autoturismelor 
echipate cu motoare diesel se va 
înregistra o scădere a numărului 
de înmatriculări de 16,1 la sută şi 
o cotă de piaţă de 10,3 la sută din 
total. 

Pe de altă parte, autoturismele 
„electrifi cate“, respectiv cele elec-
trice (100 la sută electrice şi hi-
bride plug-in), precum şi cele full 
hybrid (care dispun şi de propulsie 

electrică fără încărcare din sursă 
externă), vor ajunge în 2024 la o 
cotă de piaţă de 29 la sută. Astfel, 
din această analiză se estimează 
că, în cursul anului, se vor înma-
tricula în România de aproape trei 
ori mai multe autoturisme „verzi“ 
faţă de cele cu motorizare diesel. 

În marja acestui segment, auto-
turismele full electrice vor deţine 
o cotă de piaţă de 12,7 la sută, echi-
valentul unui salt de 24,7 la sută al 
numărului de înmatriculări, faţă 
de anul precedent. 

Per ansamblu, pentru anul 
2024, producătorii şi importa-
torii prognozează o continuare 
a tendinţei de creştere a autotu-
rismelor „electrifi cate“ înmatri-
culate, la un nivel similar cu cel 
înregistrat în anul anterior (+24,4 

la sută). Evoluţia înmatriculărilor 
autoturismelor cu tracţiune inte-
grală (4x4) arată, pentru acest an, 
o cotă de piaţă de aproximativ 25,9 
la sută, cu o creştere de 14,4 la sută 
a numărului de înmatriculări faţă 
de anul trecut. 

Conform APIA, categoria auto-
vehiculelor comerciale uşoare va 
înregistra o creştere de 7,2 la sută 
faţă de 2023, cu o cotă de piaţă, 
din totalul autovehiculelor înma-
triculate, de aproximativ 10,8 la 
sută, aproape la acelaşi nivel atins 
cu un an în urmă, de 10,6 la sută. 
Totodată, creşterea pentru înma-
triculările de autovehicule „elec-
trifi cate“ din acest segment este 
estimată la aproximativ 87,2 la 
sută comparativ cu statistica din 
anul anterior. ,

COTĂ DE PIAŢĂ TOT MAI MARE  .  PREFERINŢE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

PSD și PNL se îndreaptă spre 
comasarea alegerilor și liste co-
mune la europarlamentare, au 
declarat pentru G4Media.ro sur-
se de la vârful celor două partide, 
care au participat duminică la ne-
gocieri. Discuţiile s-au întins pe 
durata a aproape 7 ore. La capătul 
acestora nu s-a luat o decizie cla-
ră, însă toate informaţiile indică 
faptul că PSD și PNL au convenit 
asupra principiilor mari: comasa-
rea alegerilor locale, programate 
în septembrie, cu cele europarla-
mentare, care vor avea loc în 9 
iunie. 

Cele două mari partide, care 
fac parte din familii politice di-
ferite (PSD – socialiștii europeni, 
PNL – popularii europeni), vor 

candida la europarlamentare pe 
o listă comună, care ar urma să 
fi e deschisă de un candidat PSD. 
Nu este clar în acest acest mo-

ment care va fi  ponderea celor 
două partide pe locurile eligibile. 
În total, România are 33 de locuri 
de europarlamentar. 

Nu s-a stabilit încă nici cine va 
deschide lista pentru europarla-
mentare. Un alt principiu asupra 
căruia s-ar fi  convenit duminică 
este candidatul la prezidenţiale: 
tema nu va mai fi  discutată acum, 
ci după europarlamentare. Deci-
zia fi nală ar urma să fi e luată 
miercuri, după revenirea lideru-
lui PNL, Nicolae Ciucă, în ţară. 
Acesta se afl ă într-o vizită ofi cială 
în Spania, unde se va întâlni cu 
președintele Senatului, cu liderul 
Partidului Popular spaniol și cu 
comunitatea de români. ,

calendar electoral 
PSD și PNL, noi negocieri privind comasarea alegerilor

Zeci de vulpi, 
împușcate 
pentru a fi ... 
diagnosticate 

ARAD. Autorităţile din Arad încheie o 

campanie de „recoltare“ prin împuşcare a 150 

de vulpi pentru testarea efi cienţei vaccinului 

antirabic distribuit în toamnă, în paralel fi ind 

examinate şi cadavre găsite pe fondurile de 

vânătoare. Directorul DSVSA Arad, Marcel Roşu, 

a declarat că pe fi ecare din cele 75 de fonduri de 

vânătoare din judeţ sunt împuşcate câte două 

vulpi, pentru a se face teste de laborator prin 

care să se stabilească în ce măsură momelile cu 

vaccin au fost ingerate. Campania de vaccinare 

antirabică a avut loc în toamnă, prin momeli pla-

sate la vizuini şi în locurile frecventate de vulpi.  

, Ovidiu Amălinei

 HOŢ URMĂRIT ÎN 

AUSTRIA, PRINS 

LA GRANIŢA 

CU MOLDOVA
CAPTURAT. Un 

basarabean urmărit de poliţie a ajuns 

în custodia autorităţilor după ce a 

fost identifi cat pe sensul de intrare în 

ţară de la PTF Galaţi-rutier. Tânărul, 

în vârstă de 27 de ani, a încercat să 

intre în România la fi nele săptămânii 

trecute, ca pasager într-un autoturism 

înmatriculat în Republica Moldova. 

La controlul documentelor, poliţiștii 

au constatat că pe numele lui Dmitri 

Topciu exista o alertă de punere în 

aplicare a unui mandat de arestare 

preventivă emisă de autorităţile din 

Austria. Basarabeanul era căutat 

pentru a fi  cercetat într-un dosar 

în care este acuzat de furturi din 

locuinţe, motiv pentru care a fost 

reţinut pe loc și predat poliţiștilor de 

la Urmăriri. O zi mai târziu, Curtea de 

Apel Galaţi a confi rmat mandatul emis 

de autorităţile austriece și a emis un 

mandat provizoriu de arestare, de 15 

zile, timp în care Poliţia din Galaţi va 

trebui să îl predea pe urmărit statului 

solicitant.  . M. Constandache 

O
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Centru regional 
de colectare a deşeurilor 
cu aport voluntar, în Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 13 centre de colectare de 

mari dimensiuni, cu aport 

voluntar (CAV), vor fi  înfi inţate 

în toată ţara, cu fi nanţare prin 

Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR), şi vor 

fi  destinate biodeşeurilor 

şi deşeurilor care nu pot fi  

colectate în sistem „clasic”, 

adică în pubele individuale sau 

„din uşă în uşă”. Unul dintre 

aceste centre zonale urmează să 

fi e înfi inţat în judeţul Galaţi. 

Primele astfel de centre de 
colectare a deşeurilor, cu aport 
voluntar, vor apărea în acest an, 
a informat Asociaţia Ecotic. Potri-
vit organizaţiei, centrele sunt de-
dicate colectării separate a deşeu-
rilor reciclabile şi a biodeşeurilor, 
care nu pot fi  colectate în pubele 
individuale sau în sistem „din uşă 
în uşă”. De asemenea, acestea vor 
constitui o soluţie pentru colec-
tarea deşeurilor voluminoase, a 
celor de echipamente electrice 
şi electronice, a bateriilor uzate, 
deşeurilor periculoase şi a deşeu-
rilor din construcţii şi demolări.

 În acest context, Ecotic a des-
făşurat, în a doua jumătate a anu-
lui trecut, proiectul „Steps for 
Urban Mining”, având scopul de 
a facilita transferul de know-how 
norvegian în managementul de-
şeurilor municipale şi în opera-
rea noilor centre de colectare de 

tip CAV. În cadrul proiectului, 31 
de persoane din 19 entităţi pri-
vate implicate în managementul 
deşeurilor în România au vizitat 
câteva centre municipale de co-
lectare din Norvegia şi au interac-
ţionat cu cei care administrează 
astfel de puncte, precizează aso-
ciaţia. De asemenea, la începu-
tul lunii noiembrie 2023, Ecotic 
a lansat ghidul cu recomandări 
pentru operarea CAV-urilor, iar 
recomandările conţin toate as-
pectele ce ţin de operarea unui 
centru de colectare: personal, ac-
ces, semnalizare, comunicare cu 
cetăţenii, zone necesare în centru 
şi alte elemente de interes.

 Cele 13 centre care urmea-
ză să apară vor fi  gestionate de 
către autorităţile locale din:  Ga-
laţi , Braşov, Ploieşti, Buzău, Iaşi, 
Sibiu, Timişoara, Cluj-Napoca, 
Baia Mare, Constanţa, Tg. Mureş, 

precum şi de ADI Dolj şi Asociaţia 
de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru Gestionarea Integrată a 
Deşeurilor Municipale în Muni-
cipiul Bucureşti.

 Centrul din Galaţi 
va deservi şi Brăila 

În ceea ce priveşte Galaţiul, la 
această oră nu se ştie încă unde va 
fi  amplasat acest CAV şi cine îl va 
gestiona. „Proiectul nu este încă 
adjudecat. Centrul de colectare 
va fi  gestionat ori de Ministerul 
Investiţiilor şi Proiectelor Euro-
pene (MIPE), ori de autorităţile 
locale. Ar putea fi  desemnat CJ 
Galaţi pentru gestionare, pentru 
că centrul se adresează şi zonelor 
limitrofe ale Galaţiului, şi jude-
ţului Brăila”, a declarat pentru 
„Viaţa liberă” preşedintele Con-
siliului Judeţean Galaţi, Costel 
Fotea. 

 Alte proiecte 
pentru CAV-uri în judeţ 

Preşedintele CJ ne-a menţionat, 
cu acest prilej, că instituţia pe care 
o conduce are în acest moment alte 
şapte proiecte în judeţ pentru cen-
tre de colectare a deşeurilor prin 
aport voluntar, plus încă unul în 
municipiul Galaţi. Pentru CAV-ul 
din municipiul Galaţi, bugetul to-
tal este de 32,666 milioane de lei, 
centrul urmând să deservească 
305.683 de persoane din oraş. Alte 
trei CAV-uri vor deservi 43.512 
persoane din comunele Bereşti-
Meria, Brăhăşeşti şi Drăguşeni, cu 
un buget total de 14,487 milioane 
lei, iar celelalte patru centre vor 
fi  înfi inţate în localităţile Slobozia 
Conachi, Valea Mărului, Târgu Bu-
jor şi Umbrăreşti, ele benefi ciind 
de un buget total de 19,817 mili-
oane lei şi urmând să deservească 
un total de 110.914 persoane. .

SOLUŢIE PENTRU DEŞEURI PERICULOASE, VOLUMINOASE ŞI CELE PROVENIND DIN DEMOLĂRI  .  PNRR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Trenul Charter”, destinat fi r-
melor şi agenţiilor de turism care 
pregătesc evenimente speciale, 
este un produs inedit al compani-
ei CFR Călători, prin care un tren 
poate fi  închiriat pentru a fi  la dis-
poziţia exclusivă a unui client şi 
poate fi  personalizat conform so-
licitărilor acestuia. Clientul poa-
te fi  o fi rmă sau chiar o persoană 
fi zică, iar trenul charter poate fi  
folosit pentru un pachet turistic 
altfel, pentru petreceri private, 
revelioane, conferinţe de presă, 
lansări de produse, fi lmări, team-
building-uri etc.

Practic, dacă îţi doreşti şi îţi 
poţi permite o astfel de extra-
vaganţă, poţi să ai propriul tău 
tren pentru o perioadă de timp, 
să-ţi uimeşti, de exemplu, prie-
tenii pentru o aniversare altfel 
decât cele cu care s-au obişnuit. 

Poţi alege ruta dorită, nivelul de 
confort al vagoanelor (inclusiv 
vagon de dormit sau cuşete), poţi 
alege să benefi ciezi de catering în 
tren pe timpul călătoriei şi poţi 
colanta vagoanele, la interior ori 
la exterior, în funcţie de eveni-

mentul pe care îl organizezi. Este 
exact ca în gluma cu olteanul 
care, ajungând târziu în gară şi 
văzând cum pleacă trenul fără 
el, spune: „De-asta e bine să aibă 
omul lucrul lui!”. Poţi avea trenul 
tău pentru câteva ore sau, dacă ai 
niscaiva probleme cu banii, poţi 
să alegi numai un vagon charter, 
ataşat în compunerea unui tren 
afl at în programul obişnuit de 
circulaţie.

Detaliile sunt pe site-ul CFR 
Călători. Trebuie completat un 
formular, să soliciţi o ofertă de 
transport, după care un reprezen-
tant al companiei te va contacta. 
Preţul va fi  calculat în funcţie de 
opţiunile alese. .

ofertă
CFR Călători închiriază trenuri charter pentru petreceri

299,7327OO

gram aur

5,2445UU

franc elveţian gra

4,6189 UU
dolardol

4,9773OO

euro

BILANŢ. Anul trecut, Consi-

liul Concurenţei a fi nalizat 14 inves-

tigaţii privind încălcarea Legii con-

curenţei, aplicând amenzi în valoare 

totală de 32,1 milioane euro, din care 

77% reprezintă sancţiuni aplicate 

pentru înţelegeri între companii. Una 

dintre cele mai importante amenzi a 

fost cea de 25 milioane euro pentru 

SEROM, Dante International, Altex 

România şi Flanco Retail, pentru 

participarea la o înţelegere anticon-

curenţială pe piaţa comercializării 

televizoarelor şi telefoanelor mobile. 

Cu aproximativ 4,1 milioane euro au 

fost amendate companiile Dataware 

Consulting, Kontron Services Roma-

nia şi Tema Energy, pentru partici-

parea cu oferte trucate la licitaţia 

organizată de Ministerul Afacerilor 

Interne pentru realizarea centrului 

de furnizare de servicii electronice. 

O altă amendă importantă, de 2,9 

milioane euro, a fost aplicată pentru 

companiile Albalact, Covalact şi 

Dorna Lactate, parte din grupul fran-

cez Lactalis, pentru că au refuzat 

să ofere acces la unele informaţii în 

timpul inspecţiilor inopinate derulate 

în cadrul investigaţiei privind posibile 

înţelegeri de stabilire a preţurilor pe 

piaţa producţiei şi comercializării de 

unt.  . C.L.

AMENZI 

IMPORTANTE DATE 

DE CONSILIUL 

CONCURENŢEI, 

ÎN 2023



Viorel Dinescu: La ce lucraţi 
în prezent? Ce cărţi noi propuneţi 
spre editare şi unde anume?

Eugen Barbu: Sunt angajat 
la o recuperare a cărţilor mele 
mai vechi. Pe biroul meu de 
lucru se afl ă două romane ter-
minate, netipărite, care cred că 
au şi barbă la ora asta. E vorba 
de ”Ianus”, care are vreo 40 de 
ani vechime. N-am putut să-l 
public pentru că este un roman 
scandalos, adică un roman în-
tr-un limbaj de bitnici, o carte 
obraznică ce nu putea fi  publi-
cată în vremea lui Ceauşescu. 
Şi-atuncea am încuiat-o şi-am 
zis: "Domnule, nu cere de mân-
care, gata". ”Ianus”, deci, e una 
din cărţi şi ”O lume de câştigat”, 
care este un roman foarte bătă-
ios, cu multe adevăruri care nu 
se puteau spune. Puteam să-l 
dau să apară de mult timp, dar 
m-am angajat faţă de mine să nu 
trişez, mai ales că eram sătul de 
comenzile editurilor. Îl voi re-
scrie, are 600 de pagini, e uşor 
de citit, scris pe două structuri, 
adică aşa cum i-am păcălit eu 
pe editori, atunci, dar în acelaşi 
timp mă felicit pentru că nu am 
dat varianta aia pentru că nu şti-
am cât ţine comunismul, ăsta e 
longeviv, ţine de la ’914 şi-acuma 
trebuie să dregem busuiocul şi 
asta-mi ia timp. Mai încolo, ve-
dem ce s-o mai întâmpla.

Viorel Dinescu: În ce publi-
caţii cititorii pot găsi semnătura 
dvs. şi cum se acomodează cunos-
cutul dvs. spirit polemic cu con-
fruntarea necruţătoare pe care o 
întâlnim în ziare şi chiar în revis-
tele literare? Credeţi că în polemi-
că toate armele sunt permise?

Eugen Barbu: Sunt un vechi 
polemist, toată lumea o ştie. Po-

lemica este o scrimă care se face 
cu eleganţă, cu un punct ochit. 
După cum ştii, scrima se face ca 
un joc de ping-pong, adică nu-ţi 
omori adversarul, îl atingi, se 
strigă “atins” şi gata. Polemica 
este un roman al generaţiei mele 
pe care am trăit-o în nişte tim-
puri foarte sălbatice, ca să le zic 
aşa, aceste pagini mi-ar fi  adus 
chiar puşcăria. Am trăit timpuri 
ipocrite în care cultul personali-
tăţii ne-a obligat pe toţi să punem 
coroniţe de fl ori la şefi i noştri po-
litici care erau nişte analfabeţi 
pe lângă altele, dar Dumnezeu 
a vrut să mai moară din ăştia, 
noi să mai trăim şi să ajungem 
cu bine la un alt stil de a scrie. A 
fost un adevărat atentat la adresa 
culturii şi mai ales a literaturii 
pe care am putut să o punem pe 
piaţă şi să ne facem ipocriţi, să 
ne schingiuim pe noi înşine. Nu 
mai vorbesc de umilirile la care 
eram supuşi, literatura devenise 
un fel de servitoare a tovarăşilor 
care doreau probabil să facem ca 
lăutarii la nuntă unde ăl mare 
zicea: “Dar joac-o şi pe aia «Sârba 
popilor»”; “Fă-mă un dans” – zi-
cea năşica. Şi urmau pupăturile, 
lăutarii, chiote, ţambal, adică o 
ţigănie ca-n ”Cuţarida” mea pe 
care am descris-o cu atâta plăce-
re. Ce să-ţi mai spun, la ora asta 
semnez la “România Mare”, unde 
sunt şi director, la ziarul “Naţi-
unea” a lui Drăgan şi la “Sport-
star”, gazetă pentru sportivi.

Viorel Dinescu: Care este, 
după dumneavoastră, raportul 
valoric dintre artefactul polemic 
şi literatura propriu-zisă? Poate 
exista o concurenţă între ele la 
public?

Eugen Babu: Domnule, 
dacă fac socoteala, tot ceea ce 

am scris este polemic, nu mă 
pot dezice de chestiunea asta 
şi a doua chestiune scriitori-
cească pe care o stimez este 
plăcerea de a scrie într-un fel 
special apropiindu-mă de marii 
scriitori pe care i-am frecven-
tat de-a lungul anilor şi de la 
care am învăţat foarte mult. Ai 
să citeşti romanul ”Ianus” şi te 
vei convinge încă o dată că sunt 
polemic. Şi apoi, mai există şi 
o literatură de sertar care va fi 
scoasă curând în librării.

Viorel Dinescu: Ne af lăm 
într-un moment de colaps al cul-
turii? Şi dacă da, din ce cauză şi 
cum se poate reveni la normal?

Eugen Barbu: Timpul este, 
de fapt, irepetabil, adică greu 
de recompus, totdeauna sunt 
în literatură, ca în orice tră-
ire, nişte felii de timp care 
au caracteristicile respective, 
au marca lor, durează numai 
cine are posibilitatea de a se 
plia la timpul pe care-l trăieş-
te, dar după asta trebuie să fie 
şi puţină măiestrie, în afara 
acesteia, acest timp nu folo-
seşte la nimic, adică se pierde 
în memorie. Trebuie să fie un 
timp regăsit la modul nu aşa 
al amintirilor băbeşti precum 
baba Aglaia din ”Groapa” care 
povesteşte ce le dă prin cap 
pisicilor care o înconjoară, în 
acelaşi timp trăgând din fu-
ior. Nu citesc romane poliţiste, 
doar aşa două-trei capitole lua-
te la întâmplare şi asta pentru 
a vedea ce este acolo. Cred în 
generaţia care va veni şi va face 
nişte mutaţii în literatură, iar 
momentul de colaps, de care 
vorbeai, a fost creat de nişte 
condiţii peste care trec acum. 
Se poate reveni la normal, scri-

ind numai o literatură serioa-
să şi prin care lumea să te ia 
în serios de la un cap la altul. 
Marea literatură, aminteşte-ţi 
că am discutat de atâtea ori, e 
în Proust, Faulkner, Heming-
way, Marquez. Generaţia care 
va face nişte mutaţii în litera-
tură va ţine probabil seama şi 
de aceşti mari scriitori pe care 
i-am numit mai înainte.

Viorel Dinescu: În ce mă-
sură activitatea dvs., de par-
lamentar şi de om politic, vă 
inf luenţează sau vă stânjeneşte 
munca de creaţie?

Eugen Barbu: Ha! Dragul 
meu, am nimerit în politică 
din cauza literaturii. Noi sun-
tem câţiva literaţi care trebu-
ie să facem şi politică. Nu ştiu 
dacă ai văzut vreodată sau ai 
asistat la un spectacol în care 
400 de oameni stau de dimi-
neaţa până seara certându-
se pe nişte paragrafe de lege. 
Zice preşedintele Senatului: 
“Dar noi astăzi ce citim?”. Păi, 
să citim articolul 214 din nu 
ştiu care chestiune. Şi atunci 
începe cearta pentru o virgulă, 
care, chipurile, ar putea inco-
moda înţelesul unui paragraf. 
Parlamentarismul nu este li-
teratură. Deocamdată nici nu 
mă influenţează şi nici nu mă 
stânjeneşte în munca de lite-
ratură activitatea mea de par-
lamentar. Ceea ce ţi-aş putea 
preciza este faptul că este o ex-
perienţă în plus pe lângă aceea 
de literat.

Viorel Dinescu: Vă satisfa-
ce panorama cinematografiei 
româneşti contemporane? De ce 
da sau de ce nu? Ce s-a câştigat 
sau ce s-a pierdut în ultimii trei 
ani?>
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100 DE ANI DE LA NAȘTEREA SCRIITORULUI  . IN MEMORIAM

EUGEN 
BARBU: 
„Tot ceea 
ce am scris 
este polemic”
Eugen Barbu, de la a cărui naștere se împlinesc o sută de ani, 
a lăsat pentru literatura română trei capodopere: ”Groapa” 
(1957), ”Principele” (1969) și ”Săptămâna nebunilor” (1981). 
Ca să nu mai vorbim de nuvelistica sa excepţională. A fost 

scriitor, jurnalist, scenarist, pamfl etar, director de reviste, 
membru corespondent al Academiei Române. A fost laureat 
al Premiului Herder, al Premiului "Ion Creangă" al Academiei 
Române (1969) şi al Premiului Uniunii Scriitorilor (1975). 

www.viata-libera.ro
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Eugen Barbu: În ultimii trei 
ani s-a pierdut mult. Cinema-
tografi a e la pământ pentru că 
nu are sponsori, aşa cum se zice 
acuma. Înainte mai exista statul 
care se ocupa de acest sector, 
dar acum, Dumnezeu cu mila. 
Un fi lm costă foarte mult şi de 
unde să scoţi milioane?! Se cer, 
deci, mulţi bani, e multă impos-
tură. Numai o minune poate să 
nască o generaţie care să fi e seri-
oasă şi care să ia în serios cine-
matografi a. Statul îl ştim cât e de 
păduchios la ora asta, nu îndrăz-
neşte niciunul să ceară, suntem 
lăsaţi în pielea goală şi poate nu-
mai Dumnezeu, drăguţul, să ne 
ajute să ieşim la mal…

Viorel Dinescu: Consideraţi 
că publicul cititor se orientează 
astăzi mai mult spre o literatură de 
margine (poliţistă, porno, memo-
rii etc.) fi indcă nu-l mai satisface 
poezia sau proza de calitate? Cum 
se explică această schimbare la 
faţă, dacă ea există cu adevărat?

Eugen Barbu:  Tot ce mi-ai 
spus este perfect adevărat. În-
tr-adevăr, romanul poliţist, ro-
manele triviale, pornografi ce se 
cumpără pentru că oamenii, ce 
să facă, au terminat Biblia şi mai 
departe… E drept, mai citesc şi 
Biblia, dar asta când îi apucă 
un junghi, le taie tramvaiul un 
picior. Literatura are un viitor 
negru. Şi artele, în general. Par-
că pictura are o şansă pentru 
că omul pregătit, nepregătit, se 
uită, vede, dacă-i place un nud, 
şi aşa cum îl înţelege el, îl şi 
cumpără, dacă vede o pictură 
surrealistă o ia la fugă că nu în-
ţelege şi mai şi înjură prin salon 
stricând plăcerea doamnelor… 
Nu văd pentru artişti un viitor 
strălucit. Toată lumea aleargă 
după bani, toţi ajung bancheri, 
toţi au buticuri, toţi înşală pe 
alţii şi alţii pe ei şi Cel de Sus 
ştie unde-o să ajungem. Schim-
barea la faţă, de care vorbeai, se 
explică în această tendinţă de 

înavuţire de peste noapte. Ea 
există, desigur.

Viorel Dinescu: Credeţi că 
imaginile decoltate dintr-un fi lm sau 
personajele licenţioase dintr-o operă 
sunt necesare pentru a vinde cartea? 
Dacă nu, care este rolul lor?

Eugen Barbu: Domnule, 
există o licenţiozitate care poa-
te fi  viabilă, adică cu talent mai 
întâi. Dacă îl iei pe Petru Belu, 
ăluia n-ai ce-i face, dar sunt cărţi 
extraordinare care pot fi  socoti-
te triviale de către proşti. Există 
o pornografi e parfumată şi fără 
stridenţe, nu grobiană. Şi-apoi, 
nu putem exclude din rândul 
artelor şi această literatură por-
nografi că, numai că ea trebuie 
făcută cu mult bun-simţ, subti-
litate şi talent. Exemple sunt ne-
numărate. Iar imaginile decolta-
te dintr-un fi lm duc acolo unde 
duc, uneori chiar nicăieri.

Viorel Dinescu: Dacă vi s-ar 
ivi prilejul, ce fel de publicitate 
aţi  dori să conduceţi efectiv?

Eugen Barbu: Efectiv? Păi, 
nu-mi ajunge una? Nici nu ştiu 
cum o conduc pentru că o face 
altul, Vadim, care e un foarte 
talentat ziarist, un bun poet. În 
el am descoperit un om mare 
care a citit foarte mult şi bine, 
un om care cunoaşte engleza, 
franceza, dacă bag seamă, el 
este un scriitor modern al vre-
murilor noastre. Are nişte nă-
văliri verbale uluitoare, el va fi 
un mare politician. Îl mai ţin şi 
eu din scurt, mai trag de hăţuri 
pentru că e prea pătimaş, dar 
aşa cum e mobilat e unul dintre 
cei mai interesanţi oameni şi de 
cultură, şi politici, la ora asta.

Viorel Dinescu:Consideraţi 
că o propagandă bine orchestra-
tă poate impune prin presă opere 
de o calitate îndoielnică?

Eugen Barbu: Domnule, 
pentru calitatea îndoielnică o 
citesc cei care gustă chestiu-
nea asta, dar un om care are 
nas, atunci când a păşit într-o 
librărie ştie ce să aleagă, ce car-
te să-şi ia sub braţ. Cărţile im-
becile le aleg numai imbecilii, 
adică acei oameni care nu au 
cultură, dar chestiunea asta se 
ştie şi văd că o mai repet şi eu! 
Şi mai e o chestiune: una e să 
scrii cu cap pentru soldaţii care 
sunt de gardă noaptea şi alta e 
să scrii pentru cei care citesc 
în tramvaie ziarele sportive. 
Fiecare scriitor îşi alege citito-
rul. Deci datoria noastră e de a 
ne alege cititorul. Dacă o carte 
este bună, desigur şi cel care o 
va cumpăra are calităţile lui, 
dacă nu…

, Dialog realizat de 

Viorel Dinescu, 

București, februarie 1991
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Cine este VIOREL DINESCU
Scriitorul gălăţean Viorel Dinescu (n. 2 aprilie 1951, Zărneşti, com.  u

Jorăşti) este profesor de matematică, redactor literar la diferite 
reviste, director de publicaţie, poet, critic literar, prozator şi eseist. A 
publicat peste 30 de volume, cele mai multe de versuri, inclusiv două 
bilingve, în română şi germană, respectiv spaniolă, precum şi şase 
cărţi de specialitate în domeniul matematicii. Este Cetăţean de Onoare 
al municipiului Galaţi din 2007. A primit, printre multe alte distincţii, 
Premiul Mihai Eminescu al Academiei Române pentru poezie, cu 
volumul Ecuaţii albastre (1987), Medalia cu brevet „Mihai Eminescu” 
înmânată de preşedintele Republicii Moldova, Chişinău, 15 ianuarie 
2010, Premiul de excelenţă al Editurii Academiei Române în 2022,  
Premiul I la lucrări ştiinţifi ce (profesori) la Concursul Internaţional 
de Poezie şi Matematică, susţinut la Călăraşi, ediţiile 1997-2005, 
precum şi Distincţia „Gheorghe Lazăr”, clasa I, 2006. Este membru al 
Uniunii Scriitorilor din România din 2000, precum şi membru al Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti din România, din 2015.  . Anca Spânu

’
Dacă fac socoteala, tot ceea ce am Dacă fac socoteala, tot ceea ce am 
scris este polemic, nu mă pot dezice scris este polemic, nu mă pot dezice 
de chestiunea asta şi a doua chestiune de chestiunea asta şi a doua chestiune 
scriitoricească pe care o stimez este scriitoricească pe care o stimez este 
plăcerea de a scrie într-un fel special plăcerea de a scrie într-un fel special 
apropiindu-mă de marii scriitori pe care apropiindu-mă de marii scriitori pe care 
i-am frecventat de-a lungul anilor şi de i-am frecventat de-a lungul anilor şi de 
la care am învăţat foarte mult.la care am învăţat foarte mult.
EUGEN BARBU, scriitor

’
Sunt un vechi Sunt un vechi 

polemist, toată polemist, toată 

lumea o ştie. lumea o ştie. 

Polemica este o Polemica este o 

scrimă care se scrimă care se 

face cu eleganţă, face cu eleganţă, 

cu un punct ochit. cu un punct ochit. 

Scrima se face ca Scrima se face ca 

un joc de ping-un joc de ping-

pong, adică nu-ţi pong, adică nu-ţi 

omori adversarul, omori adversarul, 

îl atingi, se strigă îl atingi, se strigă 

“atins” şi gata. “atins” şi gata. 

Polemica este Polemica este 

un roman al un roman al 

generaţiei mele pe generaţiei mele pe 

care am trăit-o în care am trăit-o în 

nişte timpuri foarte nişte timpuri foarte 

sălbatice, ca să          sălbatice, ca să          

le zic aşale zic aşa

EUGEN BARBU,
scriitor
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competiţii
Rezultatele din weekend ale echipelor gălăţene

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

HANDBAL. Echipele gălăţene 
de handbal juniori ce activează în 
competiţiile naţionale sunt cele 
mai active în această perioadă. La 
feminin s-au stabilit califi catele 
la Grupa Valoare, iar cele de ca-
tegorie mai mică de vârstă sunt 
încă în priză.

În weekend, nu mai puţin de 
şase formaţii şi-au măsurat forţe-
le pe terenul de joc. Au fost rezul-
tate echilibrate, dar şi unele cu 
diferenţe mari de scor. Iată cele 
mai recente rezultate înregistra-

te de echipele din Galaţi. Junioare 
II: ACS Lucian Bute - CSS Galaţi 35-
20, LPS Piatra Neamţ - CSM Galaţi 
16-38. Junioare III: Handbal Art 
Galaţi - Viitorul Oţelul 12-18, ACS 
Lucian Bute ( foto ) - CSM Galaţi 44-
17. Juniori I: CT Media Bucureşti 
- CSS Galaţi 35-30. Juniori II: CSS 

Călăraşi - CSS Galaţi 33-35. Juni-
ori III: CSS Medgidia - CSS Galaţi 
29-24.  Altfel, competiţiile în care 
participă echipele de senioare şi 
seniori se afl ă într-o perioadă de 
pauză prelungită. 

FOTBAL. AJF Galaţi a profi -
tat de vremea favorabilă şi a pro-

gramat două meciuri restanţă. 
În Liga a IV-a s-a jucat Alegria 
Matca - Progresul Munteni 3-2 
(Pohrib, Ghisman, G. Condra-
che/ Vasilache, Fl. Ola). Echipa 
învingătoare a urcat pe locul al 
doilea în clasament, cu 25 punc-
te, lider fi ind Voinţa Cudalbi (29 
de puncte). 

Un meci restanţă a avut loc şi 
în Liga a V-a, Mălina Smârdan - 
Prutul Vlădeşti 0-1, rezultat fără 
implicaţii în clasament. 

Până la startul meciurilor re-
turului (10 martie), duminică, 3 
martie, este programată etapa I 
în „Cupa României”. . 

Susţinere necondiţionată 
pentru Dorinel Munteanu
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fanii Oţelului nu se dezic de 

motorul renaşterii fotbalului 

gălăţean, Dorinel Munteanu, 

în ciuda unei perioade de 

întâmplări mai puţin fericite din 

jurul antrenorului. 

 Oţelul a pierdut cu 3-1 în de-
plasare la Dinamo, în cea mai 
recentă etapă din Superligă, 
ceea ce nu i-a picat deloc bine 
antrenorului Dorinel Muntea-
nu. Acesta a fost eliminat în 
timpul jocului, după ce i s-a 
adresat mai puţin politicos 
arbitrului de tuşă. Prin pris-
ma cartonaşului roşu primit, 
Munti va lipsi de pe banca gă-
lăţenilor la cel puţin următoare-
le două partide: în deplasare cu 
Farul, respectiv, acasă, cu CFR 
Cluj.

 În afară de eşecul din Capitală 
şi eliminarea sa (care vine şi cu o 
amendă corespunzătoare), nume-
le lui Dorinel Munteanu s-a afl at 
în ultima vreme într-un şir de 
evenimente nefaste. Mai întâi, a 
intrat în colimatorul unor repre-
zentanţi mass-media ca urmare 
a apelativului „bronzaţi”, vizavi 
de unii fani ai Rapidului. Astfel, 
a fost considerată o declaraţie cu 
tentă rasistă şi s-ar putea judeca 
acest caz la comisiile federale, dar 
şi la CNCD (Comisia Naţională 
pentru Combaterea Discrimină-
rii), dacă vor fi  sesizări ofi ciale. 

 Apoi au apărut informaţii cu 
privire la o dispută cu conducerea 
interimară a asociaţiei, la capătul 
căreia cei doi interimari - preşe-
dintele Florea şi secretarul Doru 
Maximilian - şi-au înaintat demi-
siile. Totul ar fi  pornit de la un 

confl ict spontan, când cei doi au 
cerut să intre în posesia actelor. 
Dorinel şi soţia sa, angajată a clu-
bului, l-au acuzat atunci pe secre-
tarul interimar că este membru 

într-un partid politic, 
aspect pe care nu îl 

ştiau nici cei-
lalţi membri 
socios, nici 
preşedintele 

interimar.

 Ultima lo-
vitură de ima-
gine asupra lui 
Dorinel Mun-
teanu a venit 
din partea lui 
Bogdan Cosmes-
cu (comentator 
Orange Sport) 
şi Mihai Stoica 
(conducător la 
FCSB şi invitat 
permanent la 
Orange Sport). 
Cei doi au avan-
sat în spaţiul 
public afi rmaţia 
că Munti ar câş-
tiga la Galaţi un 
salariu de 16.000 

de euro, considerat extrem de 
mare pentru fotbalul românesc. 
Conform unor surse din interior, 
salariul lui Dorinel Munteanu ar 
fi  de 12.000 de euro, iar ce n-au 

specifi cat cei doi mai 
sus amintiţi pe sea-

ma subiectului ar 
fi  că Dorinel ocu-
pă, practic, două 
funcţii: antrenor 
şi manager. În 
plus, Munti şi-a 
scos salariul din 

multiplele sponsorizări obţinute 
datorită notorietăţii sale, iar mun-
ca sa a fost esenţială în revitaliza-
rea sportivă a clubului. A preluat 
SC Oţelul din Liga a III-a, fără lot de 
jucători, cu datorii de circa 20 de 
miliarde de lei vechi. Iar în prezent 
se afl ă cu echipa în prima ligă, la 
mijlocul clasamentului, califi care 
în sferturile „Cupei României”, cu 
două promovări succesive. 

 Fanii sunt alături 
de Dorinel 

 Un sondaj întocmit de supor-
teri în cadrul unui grup de fani 
de pe reţelele de socializare a 
arătat susţinerea necondiţiona-
tă a suporterilor pentru Dorinel 
Munteanu. Întrebarea a fost: „Ce 
funcţie aţi dori să deţină Dorinel 
Munteanu în cadrul clubului? ” 

 Cei mai mulţi au fost de păre-
re ca Munti să ocupe cumulativ 

funcţiile de antrenor şi pre-
şedinte! 80% dintre votanţi 
(483 la ora redactării artico-
lului) au fost pentru această 

variantă. Alţi 17% (103 
voturi) au fost pentru ca 
Dorinel să ocupe funcţia 
exclusiv de antrenor. Au 
fost şi 7 voturi (1%) pen-
tru ca actualul mana-

ger tehnic să nu mai 
îndeplinească nicio 
funcţie la SC Oţelul. 
Iar alte 4 voturi (sub 
1%), printre care şi 
din partea fostului 
fotbalist Ion Profi r, 
îl văd pe Dorinel 
Munteanu potrivit 
pentru a deveni 
preşedinte, dar 
fără a mai conti-
nua ca antrenor la 
echipă. .

ÎN CIUDA UNEI PERIOADE MAI TULBURI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Selecţionata 

feminină de handbal a României 

va juca cu Croaţia în preliminariile 

Campionatului European care va 

avea loc la fi nalul anului. Primul 

meci se va desfăşura la Bistriţa, pe 

28 februarie, iar returul va avea loc 

pe 3 martie. Selecţionerul Floren-

tin Pera a comunicat lotul repre-

zentativ, printre cele desemnate 

afl ându-se şi gălăţeanca Alexandra 

Dindiligan, acum la CSM Bucureşti.

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României a pierdut ultimul meci 

din Grupa B, fi ind învinsă pe teren 

propriu de Portugalia cu 49-24 

(20-10), astfel că va juca semifi nala 

Campionatului European cu câş-

tigătoarea Grupei A, Georgia, pe 

terenul acesteia. În cea de-a doua 

semifi nală a competiţiei, Portugalia 

primeşte vizita Spaniei. Din lotul 

României a făcut parte şi tecucea-

nul Florin Bărdaşu. Semifi nalele 

sunt programate pentru weekendul 

2-3 martie, iar fi nalele vor avea loc 

la Paris, pe 17 martie, pe Stadionul 

„Jean Bouin”.

ATLETISM. Cupa ,,Micul 

atlet”, concurs pentru copiii de 

categoriile U14, U12 şi U10, s-a 

desfăşurat la Bacău. Sportivele CS 

Şcolar Tecuci au ocupat locuri frun-

taşe după evoluţii foarte bune. Maria 

Leca – locul 1, Georgiana Coman 

– locul 2 şi Daria Enache – locul 3, 

toate la aruncarea greutăţii. .

România, în 
preliminariile 
„Europene”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două 
victorii 
pentru 
CSM

HOCHEI. Echipa de seniori a CSM Ga-

laţi a reuşit să-şi câştige meciurile din weekend, 

de pe teren propriu, cu CSHC Fenestela 68. Au 

fost două succese în care gălăţenii au marcat 

câte şase goluri în fi ecare dintre meciuri: 6-3 

(sâmbătă) şi 6-0 (duminică).    Lotul gălăţenilor 

pentru cele două jocuri: Onodi, Szopos - Hilde-

brand, Zorko, Yemelianenko, Cernyuk, Alexan-

drov, Berdilă, Raduly N., Machala, Benedek, 

Constantin, Neznamov, Paior, Tearmiuc, Gheor-

ghe, Danalizi, Sillo, Maftei, Buleandă, Raduly S.     

CSM Galaţi este pe locul patru în Campionatul 

Naţional de seniori, cu 34 de puncte din 22 de 

partide. . Florin Radu
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Galaţiul ar putea avea, până la 
sfârșitul anului viitor, un cimitir 
pentru animale de companie, în 
care locuitori din tot judeţul vor 
putea veni să-și îngroape prietenii 
necuvântători. Acest proiect, afl at 
acum la stadiul de concept, a pri-
mit „undă verde” din partea consi-
lierilor judeţeni, care l-au „prins” 
în bugetul Consiliului Judeţean 
Galaţi pentru anul 2024.

 „Proiectul cimitirului pentru 
animale de companie este încă la 

stadiul de concept, urmează să alo-
căm bani pentru studiul de fezabi-
litate. Știm unde va fi : vom lua un 
teren de la Primăria Vânători, în 
spatele unităţii militare, la ieșirea 
din oraș. În alte orașe sunt astfel 
de cimitire pe suprafeţe cam de 
jumătate de hectar, noi vrem să îl 
amenajăm pe o suprafaţă de 1-1,5 
hectare, astfel încât să poată veni 
oameni din tot judeţul, dar nu-
mai cu animale de companie”, a 
declarat președintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea, pen-
tru „Viaţa liberă”. Bugetul estimat 
pentru amenajarea cimitirului 

pentru animale de companie de 
la marginea Galaţiului este de 
două milioane de lei, din bugetul 
propriu al CJ. 

 În principiu, cimitirul va fi  
gata până în a doua jumătate a 
anului viitor, după ce vor fi  obţi-
nute toate autorizaţiile și avizele 
necesare, inclusiv cel de mediu. 
În proporţie de peste 90%, admi-
nistrarea cimitirului va fi  dată 
Serviciului Public Judeţean de 
Administrare a Domeniului Pu-
blic şi Privat al Judeţului Galaţi, 
ne-a mai spus președintele Costel 
Fotea. .

proiect
Cimitir pentru animale de companie, la marginea Galaţiului

Echipa 
românească 
a avut în 
componenţă 
şi un gălăţean
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro  

A 64-a ediţie a Turneului 

Pee-Wee, cel mai prestigios 

turneu pentru juniori U13, s-a 

desfășurat în Quebec, pe arenele 

Videotron și Pavilion de la 

Jeunesse, între 7 și 18 februarie. 

120 de echipe din 19 ţări au fost 

împărţite în 5 categorii: BB, 

AA, AA elite, AAA și fete (cu 12 

echipe). 

Echipa din România, Team 
Romania Wolves, a participat 
în categoria AA, unde a ajuns 
în sferturile competiţiei după o 

victorie categorică cu 7-0 împo-
triva unei echipe de copii a unui 
foarte cunoscut club de hochei, 
Las Vegas Golden Knights. Echi-
pa a avut în componenţă și un 
gălăţean, Alex Porojan (foto), 
membru al Clubului Dunărea 
Galaţi, care a jucat ca fundaș, 
acesta fi ind primul an când Clu-
bul Dunărea are un reprezentant 
la acest nivel. Poate de acum, ca-
lea fi ind deschisă, și alţi copii își 
vor realiza acest vis de a juca la 
Pee-Wee. Menţionăm că partici-
parea României la acest turneu 
este o iniţiativă privată, susţinu-
tă doar de părinţi și de diverși 
antreprenori care înţeleg impor-

tanţa sportului pentru copii și 
totodată necesitatea prezentării 
în cadrul unor competiţii presti-
gioase. Anul acesta, echipa ce a 
reprezentat România a fost alcă-
tuită din 19 sportivi din care 13 
jucători de la CSM Corona Brașov, 
4 jucători de la CS Miercurea Ciuc 
și câte unul de la ACSH Gheor-
gheni și CSM Dunărea Galaţi. 
Antrenorii echipei au fost Laszlo 
Kovacs și Levente Zsok. Cu echi-

pa reîntregită, formaţia de U13 a 
Clubului Dunărea Galaţi începe 
în acest weekend etapa de play-
off din campionatul naţional. 
Elevii antrenorului Cristi Mun-
teanu vor da piept sâmbătă, ora 
15,00, cu Corona Brașov și dumi-
nică, ora 14,00, cu formaţia din 
Cârţa, Felcsik. Pentru informaţii 
suplimentare,  vizitaţi pagina de 
Facebook U13 U15 Dunărea Ga-
laţi. Să fi e hochei!  ,

LA CEL MAI CUNOSCUT TURNEU DE HOCHEI U13  .  PREMIERĂ.  PREMIERĂ.

PROIECT PENTRU 

„NEUTRALIZAREA” 

MAJORĂRII 

PENSIILOR

ÎNCĂLZIRE. Ministerul 

Muncii a pus în dezbatere un 

proiect de ordonanţă care va 

decide că majorările salariale și ale 

pensiilor produse de la 1 ianuarie 

nu se iau în calcul la stabilirea 

ajutoarelor de încălzire pentru 

perioada rămasă până la fi nalul 

iernii. Motivul îl reprezintă faptul că 

respectivele creșteri ale pensiilor 

sau altor tipuri de venituri ar putea 

afecta o parte dintre benefi ciarii 

ajutorului pentru încălzire și 

suplimentului pentru energie prin 

încadrarea într-un alt interval de 

venituri ori chiar încetarea plăţii 

acestor ajutoare. . Cristinel 

Luca

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un nou echipament perfor-
mant a intrat de luni, 19 fe-
bruarie, în dotarea uneia dintre 
structurile de apărare și siguran-
ţă, cu competenţă de interven-
ţie în caz de urgenţă. Este vorba 
despre Jandarmeria Galaţi, care 
va folosi în misiunile executate 
pe timpul situaţiilor de urgenţă 
o autospecială pregătită pentru 
astfel de intervenţii.

Vehiculul este prevăzut cu 
dotări performante, menite a 
asigura intervenţia rapidă și 
efi cientă a jandarmilor în ca-
zul unor dezastre naturale, în 

scopul evaluării acestora, trans-
miterii mesajelor de informa-
re, precum și pentru captarea 

imaginilor din aceste zone. Faţă 
de dotările standard pe care le 
au autovehiculele Jandarmeriei 

Galaţi, noua autospecială, marca 
SsangYong Musso Grand, vine la 
pachet cu o serie de dotări su-
plimentare, precum: ecran led 
pentru afi șarea unor mesaje de 
avertizare a populaţiei, camere 
cu termoviziune, sistem de re-
morcare faţă și echipament de 
comunicare acustică și avertiza-
re la distanţă. 

Potrivit informaţiilor furni-
zate de Biroul de Presă al Jandar-
meriei Galaţi, autovehiculul face 
parte dintr-un lot de 51 de auto-
speciale achiziţionate de Jandar-
meria Română în cadrul unui pro-
iect fi nanţat de Banca Mondială, 
valoarea totală a achiziţiei fi ind 
de 12,88 milioane de lei.  .

echipare
Jandarmii au mașină de intervenţie la dezastre

 Imagine din cimitirul „Rămas  Imagine din cimitirul „Rămas uu

bun” din Hunedoara bun” din Hunedoara 

foto: IJJ Galaţifoto: IJJ Galaţiuu
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 CU TOPORUL, 

DUPĂ CE 

S-A SUPĂRAT 

LA „PĂCĂNELE” 

ANCHETĂ. Un bărbat în 

vârstă de 36 de ani a fost arestat 

preventiv pentru 30 de zile după 

ce ar fi  distrus, cu un topor, 19 

aparate electronice, o ruletă şi un 

bar de la două săli de jocuri din 

Giurgiu. „Poliţia Municipiului Giurgiu 

a fost sesizată prin 112, de către o 

femeie, din municipiul Giurgiu, cu 

privire la faptul că un bărbat ar fi  

pătruns în sala de jocuri de noroc 

şi ar fi  distrus mai multe aparate 

de jocuri electronice. În temeiul 

sesizării, la faţa locului s-a deplasat 

echipa operativă, iar, din primele 

cercetări, a reieşit faptul că, în seara 

zilei de 16 februarie, un bărbat, în 

vârstă de 36 de ani, din municipiul 

Giurgiu, ar fi  pătruns în incinta unei 

săli de jocuri de noroc, situate pe 

bulevardul Bucureşti, din municipiul 

Giurgiu, şi ar fi  distrus, cu un topor, 

11 aparate electronice, o ruletă 

şi barul societăţii comerciale. La 

scurt timp, acesta s-ar fi  deplasat 

la o altă sală de jocuri de noroc, 

unde ar fi  distrus încă opt aparate 

electronice“, se arată într-un 

comunicat de presă, transmis 

luni de Inspectoratul de Poliţie 

Judeţean (IPJ) Giurgiu. Din spusele 

martorilor, bărbatul ar fi  procedat 

în acest fel ca urmare a supărării 

că ar fi  pierdut o sumă de bani la 

„păcănele“.  .Ovidiu Amălinei 

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 
Consiliul Judeţean Galaţi pentru joi, 29 fe-
bruarie 2024, ora 14.00, la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu ur-
mătorul proiect al ordinii de zi:

1. Acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare 
al judeţului Galaţi” domnului prof. univ. dr. 
Moisă ALTĂR.

Iniţiatori: Mioara ENACHE, Liliana 

CAMBANACHE, Valeriu MĂNĂILĂ, 

Constantin GROSU

2. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 
2024 privind serviciile sociale adminis-
trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al comunei Băneasa (U.A.T. a co-
munei Băneasa).

 Iniţiator:   Costel Fotea 

3. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 
2024 privind serviciile sociale adminis-
trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al oraşului Bereşti (U.A.T. a oraşului 
Bereşti).

 Iniţiator:   Costel Fotea 

4. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 
2024 privind serviciile sociale administra-
te şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local 
al comunei Brăhăşeşti (U.A.T. a comunei 
Brăhăşeşti).

 Iniţiator:   Costel Fotea 

5. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 
2024 privind serviciile sociale administra-
te şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local 
al comunei Braniştea  (U.A.T. a comunei 
Braniştea).

 Iniţiator:   Costel Fotea 

6. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 
2024 privind serviciile sociale adminis-
trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al mun. Tecuci(U.A.T. a municipiului 
Tecuci).

 Iniţiator:   Costel Fotea 

7. Modifi carea organigramei şi a statului de 
funcţii pentru Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgeţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi, spital 
din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

 Iniţiator:   Costel Fotea 

8. Aprobarea parteneriatului între Judeţul 
Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, 
Baroul Galaţi şi Asociaţia Avocaţilor din 
Baroul Galaţi, în vederea susţinerii şi pro-
movării activităţilor cultural – educative, 
social – umanitare şi sportive.

 Iniţiator:   Costel Fotea 

9. Aprobarea Regulamentului de organizare 
şi funcţionare al Comisiei tehnice de ame-
najare a teritoriului şi urbanism la nivelul 
Consiliului Judeţean Galaţi.

 Iniţiator:   Costel Fotea 

10. Aprobarea operaţiunii de apartamentare 
a imobilului înscris în CF nr. 118919 Tecuci, 
nr. cadastral 118919-C1, în două unităţi 
individuale 118919-C1-UI1 şi 118919-C1-
UI2.

 Iniţiator:   Costel Fotea 

11. Exprimarea acordului prealabil în ceea ce 
priveşte proiectul de  investiţie: „Înfi inţare 
sistem centralizat de canalizare menaje-
ră în satul Scânteieşti, extindere sistem 

centralizat de canalizare menajeră în sa-
tul Fântânele, modernizare gospodărie 
de apă în satul Fântânele şi modernizare 
sistem de captare a apei, comuna Scân-
teieşti, judeţul Galaţi”.

 Iniţiator:   Costel Fotea 

12. Aprobarea solicitării Consiliului Local al 
comunei Vânători privind trecerea unor 
bunuri imobile (terenuri), din domeniul 
public al judeţului Galaţi şi administrarea 
Consiliului Judeţean Galaţi, în dome-
niul public al comunei Vânători şi admi-
nistrarea Consiliului Local al comunei 
Vânători.

 Iniţiator:   Costel Fotea 

13. Solicitarea adresată Consiliului Local al 
comunei Vânători de trecere a unui bun 
imobil (teren) din domeniul public al co-
munei Vânători şi administrarea Consiliu-
lui Local al comunei Vânători în domeniul 
public al Judeţului Galaţi şi în administra-
rea Consiliului Judeţean Galaţi.

 Iniţiator:   Costel Fotea 

14. Modifi carea Hotărârii Consiliului Ju-
deţean Galaţi nr. 38/29.01.2024 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-econo-
mici fi nali prevăzuţi în Proiectul Tehnic şi 
în Detaliile de execuţie privind realizarea 
obiectivului de investiţii: Drumuri de ac-
ces TMB şi Depozit Valea Mărului pentru 
proiectul „Sistem de management inte-
grat al deşeurilor în judeţul Galaţi”.

 Iniţiator:   Costel Fotea 

15. Actualizarea devizului general pentru rea-
lizarea obiectivului de investiţii „EXTINDE-
RE ŞI MODERNIZARE VARIANTĂ OCOLI-
TOARE A MUNICIPIULUI GALAŢI”.

 Iniţiator:   Costel Fotea 

16. Modifi carea Hotărârii Consiliului Jude-
ţean Galaţi nr.229 din 28.06.2023 privind 
aprobarea Actualizării Proiectului Tehnic 
şi restul de executat pentru fi nalizarea 
obiectivului de investiţie: „Clădire didac-
tică pentru plante tropicale” Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răzvan An-
gheluţă” Galaţi.

 Iniţiator:   Costel Fotea 

17. Modifi carea Hotărârii Consiliului Jude-
ţean Galaţi nr. 449 din 22 decembrie 2023 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici rezultaţi din Documentaţia de 
Avizare a Lucrărilor de Intervenţie (DALI) 
privind realizarea obiectivului de inves-
tiţie: „REABILITARE TERMICĂ ŞI MO-
DERNIZARE ENERGETICĂ A INSTALA-
ŢIILOR AFERENTE SPITALULUI CLINIC
JUDEŢEAN DE URGENŢĂ SF. APOSTOL 
ANDREI GALAŢI”. 

 Iniţiator:   Costel Fotea 

18. Modifi carea Hotărârii Consiliului Jude-
ţean Galaţi nr. 266 din 27 iulie 2023 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-econo-
mici rezultaţi din Documentaţia de Avizare 
a Lucrărilor de Intervenţie (DALI) privind 
realizarea obiectivului de investiţie: „Efi ci-
entizare energetică a clădirii Serviciului de 
Ambulanţă Tecuci, judeţul Galaţi”.

 Iniţiator:   Costel Fotea 

19. Aprobarea asocierii Judeţului Galaţi, prin 
Consiliul Judeţean Galaţi cu Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară ECOSERV 
Galaţi în vederea atribuirii şi implemen-
tării Contractului de proiectare-execu-
ţie-operare aferent investiţiei „Staţie de 
tratare mecano-biologică cu recuperare 
de energie şi staţie de transfer Galaţi”, 
componentă a proiectului „Sistem de 
management integrat al deşeurilor în ju-
deţul Galaţi”.

 Iniţiator:   Costel Fotea 

20. Modifi carea Hotărârii Consiliului Jude-
ţean Galaţi nr. 96 din 30 martie 2022 pri-
vind aprobarea depunerii proiectului şi a 
cheltuielilor legate de proiect pentru rea-
lizarea obiectivului „Renovare energetică 
a Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Răsvan Angheluţă Galaţi - Corp 1”, cu mo-
difi cările şi completările ulterioare.

 Iniţiator:   Costel Fotea 

21. Repartizarea pe unităţi administrativ-teri-
toriale a sumei de 14.905 mii lei reprezen-
tând sume defalcate din TVA în vederea 
fi nanţării cheltuielilor privind drumurile 
judeţene pe anul 2024 şi a sumelor defal-
cate din TVA în vederea fi nanţării cheltu-
ielilor privind drumurile judeţene pe anii 
2025-2027.

 Iniţiator:   Costel Fotea 

22. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 
diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 
materialele de fundamentare, rapoartele şi 
informările vor fi  comunicate în format elec-
tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 
data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 
abilitate să avizeze proiectele de hotărâre su-
puse dezbaterii sunt indicate în fi ecare pro-
iect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 
competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 
amendamente asupra proiectelor de hotă-
râri supuse dezbaterii, în baza prevederilor 
art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul admi-
nistrativ, cu modifi cările şi completările ulteri-
oare, cu respectarea procedurii prevăzute de 
art. 67 alin. (12) din Regulamentul de Orga-
nizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 
Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să 
participe la şedinţă utilizând mijloace elec-
tronice de comunicare simultană la distanţă, 
vor informa Secretarul General al Judeţului 
despre această intenţie până cel târziu în 
data de 28.02.2024.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 
cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  
afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 
Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E, 

Costel Fotea

Contrasemnează pentru legalitate:

Secretarul General al Judeţului  

Ionel Coca

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 29 februarie 2024,
ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modifi cările şi completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

D I S P U N E:

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 76

din 19 februarie 2024

PRF MP 003696
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Iulia Navalnaia preia 
ştafeta luptei împotriva 
regimului Putin
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Iulia Navalnaia, văduva 

opozantului rus Aleksei Navalnîi, 

a declarat luni într-un mesaj 

video că va continua munca 

soţului ei şi va lupta pentru o 

Rusie liberă, relatează Reuters 

şi AFP. 

„Vreau să trăiesc într-o Rusie 
liberă, vreau să construiesc o Ru-
sie liberă“, a spus Iulia Navalnaia 
într-un mesaj video intitulat „Voi 
continua munca lui Aleksei Na-
valnîi“. „Acum trei zile, Vladimir 
Putin mi-a ucis soţul, pe Aleksei 
Navalnîi. Putin l-a ucis pe tatăl 
copiilor mei“, a spus Navalnaia, 
adăugând că va lupta împotriva 
Kremlinului alături de poporul 
rus pentru a crea o nouă Rusie. 
„Prin el, (Putin) a vrut să ne omoa-
re speranţa, libertatea, viitorul 
nostru“, a spus Iulia Navalnaia. 

„Voi continua munca lui Alek-
sei Navalnîi. Voi continua pentru 
ţara noastră, alături de voi. Vă 
chem pe toţi să fi ţi aproape de 
mine (...) Nu este o ruşine să faceţi 
puţin, este o ruşine să nu faceţi 
nimic, este o ruşine să vă lăsaţi 
speriaţi“, a declarat ea. 

Iulia a acuzat autorităţile ruse 
că au ascuns cadavrul soţului său 
şi că aşteaptă să dispară din cor-
pul său urmele agentul chimic 
Noviciok. În timpul detenţiei 
sale, Aleksei Navalnîi a fost „bru-
talizat, rupt de lume“ şi „totuşi nu 
a renunţat“, a mai spus ea. „Soţul 
meu nu a putut fi  înfrânt şi de ace-
ea Putin l-a ucis“, a afi rmat vădu-
va opozantului rus. Ea a promis 
că va afl a „cine a executat această 

crimă“ şi în ce circumstanţe. 
În ziua anunţului morţii lui 

Aleksei Navalnîi, ea a vorbit, cu 
lacrimi în ochi, cerând ca Vladi-
mir Putin să fi e „pedepsit“. 

În acest context, amintim că 
anchetatorii ruşi nu au stabi-
lit deocamdată cauza ofi cială a 
morţii liderului opoziţiei ruse 
Aleksei Navalnîi, a declarat luni 
purtătoarea de cuvânt a opozan-
tului, Kira Iarmîş. Cert este că 
moartea lui Navalnîi, avocat de 
profesie, privează opoziţia rusă 
disparată de liderul său cel mai 
carismatic şi mai curajos, în timp 
ce preşedintele Vladimir Putin se 
pregăteşte pentru alegeri care îl 

vor menţine la putere cel puţin 
până în 2030. 

Opozantul rus şi principalul 
adversar al preşedintelui rus 
Vladimir Putin a murit vineri, la 
vârsta de 47 de ani, într-o colonie 
penitenciară din regiunea arcti-
că, unde ispăşea o pedeapsă de 19 
ani de detenţie. El a fost închis de 
la întoarcerea sa în Rusia, la înce-
putul lui 2021, iar sănătatea sa s-a 
deteriorat în ultimele luni. 

Occidentul şi susţinătorii lui 
Navalnîi au respins declaraţia de 
vineri a Serviciului Penitenciar rus, 
potrivit căreia Navalnîi şi-a pierdut 
cunoştinţa şi a murit subit. Lideri 
occidentali l-au catalogat pe Putin 
drept un ucigaş şi au declarat că el 
este responsabil de moartea opo-
zantului rus, notează Reuters. 

Putin - care niciodată nu a 
rostit numele lui Navalnîi în 
declaraţiile sale - nu a făcut ni-
ciun comentariu după decesul 
subit al acestuia, dar alţi ofi ci-
ali ruşi le-au reproşat liderilor 
occidentali că s-au grăbit să tra-
gă concluzii pripite cu privire la 
acest deces, care a adâncit şi mai 
mult ruptura în relaţiile dintre 
Moscova şi Occident, cauzată de 
războiul din Ucraina. 

Mama lui Navalnîi, Liudmila, 
a fost anunţată sâmbătă, la co-
lonia penitenciară, că fi ul său a 
decedat din cauza „sindromului 
morţii subite“, un termen vag 
pentru diferite afecţiuni cardi-
ace care se termină cu moartea, 
potrivit echipei opozantului 
rus. .

AUTORITĂŢILE DE LA MOSCOVA, ACUZATE DE CRIMĂ  .  RUSIA

 NATO RISCĂ 

„UN MOMENT 

PEARL 

HARBOUR” 

APĂRARE . Ministrul 

de Externe lituanian Gabrielius 

Landsbergis a avertizat luni asupra 

riscului ca NATO să cunoască un 

„moment Pearl Harbor“ în relaţia 

cu Rusia, referindu-se la atacul-

surpriză al avioanelor japoneze 

asupra bazei americane din Hawaii 

în 1941, relatează EFE. „Nu putem 

aştepta un al doilea moment Pearl 

Harbor, unul al nostru“, a spus el 

într-un interviu acordat postului 

german de televiziune ZDF, 

întrebat despre percepţia diferită a 

ameninţării Rusiei în nordul şi sudul 

Europei. „Securitatea noastră, a 

tuturor, este interconectată. Dacă 

Lituania este nesigură, alte părţi 

ale Europei sunt nesigure“, a spus 

Landsbergis. Ministrul a subliniat 

importanţa continuării acordării de 

sprijin şi arme Ucrainei pentru ca 

Rusia să poată fi  „oprită“ acolo, în 

caz contrar confl ictul riscă să se 

extindă şi să ajungă şi în Uniunea 

Europeană. „A sunat ceasul 

deşteptător, dar încă nu ne-am dat 

jos din pat. Cea mai mare problemă 

este că nu ştim cât timp ne-a mai 

rămas“, a avertizat el, subliniind 

că Rusia are capacitatea de a 

mobiliza încă 400.000 de soldaţi, în 

timp ce construieşte noi tancuri şi 

armament.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedinta Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, a anunţat 
luni că va candida pentru încă un 
mandat în acest post, candidatu-
ră confi rmată de formaţiunea sa 
politică germană Uniunea Creş-
tin-Democrată (CDU), relatează 
agenţiile AFP şi EFE. 

„În conducerea federală 
am propus-o în unanimitate 
pe Ursula von der Leyen drept 

«Spitzenkandidatin»“(candidat 
cap de listă), înaintea Congresu-
lui Partidului Popular European 
(PPE) care va avea loc pe 6 şi 7 mar-
tie la Bucureşti, a declarat preşe-
dintele CDU, Friedrich Merz, la o 
conferinţă de presă după o întâl-
nire a conducerii partidului. 

„Iau astăzi o decizie conştientă 
şi cugetată: doresc să mă prezint 
pentru un nou mandat“ de pre-
şedintă a Comisiei Europene în 
urma alegerilor europarlamen-
tare din luna iunie, a confi rmat 

Ursula von der Leyen la conferin-
ţa de presă. 

Sondajele efectuate în statele 
UE arată că o alianţă în Parlamen-
tul European între grupurile po-
litice progresiste (popularii, soci-
aliştii, Verzii şi Renew) ar putea 
fi  de data aceasta mai difi cilă în 
urma creşterii popularităţii par-
tidelor conservatoare şi de extre-
mă dreapta, dar totuşi acestea 
din urmă nu vor putea împiedica 
formarea unei majorităţi a celor 
dintâi. .

şefi a Comisiei Europene
Ursula von der Leyen, candidatură pentru un nou mandat

REVENDICĂRI . Turnul Eiffel, sim-

bolul oraşului Paris şi unul dintre cele mai vizitate 

monumente din lume, este închis începând de luni 

din cauza unei greve care ar putea fi  prelungită, au 

declarat pentru AFP două sindicate care îi repre-

zintă pe angajaţii societăţii care exploatează Turnul 

Eiffel (SETE) şi care critică modul în care este 

gestionat monumentul. Sindicatele, care au orga-

nizat o grevă şi în decembrie, când s-au împlinit 

100 de ani de la decesul inginerului Gustave Eiffel, 

denunţă un model economic „mult prea ambiţios 

şi imposibil de menţinut“, în condiţiile „unor bugete 

de lucrări subevaluate“, însoţite de „o supraevalua-

re a veniturilor“. . Ovidiu Amălinei

Turnul Eiffel, 
închis din cauza 
unei greve 
a angajaţilor
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Angajez repartitor pliante, full-

time sau part-time. 0740604073. 

(283446) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283449) 

 • Angajăm zidari, zugravi, dulgheri, 

necalifi caţi. Telefon 0751998592. 

(283454) 

 • Angajăm asistentă manager. 

Telefon 0751998592, 0752810000. 

(283456) 

• Sc angajează în condiţii avanta-

joase: lăcătuş construcţii navale şi 

izolatori navali pentru şantierele din 

Tulcea, Brăila şi Giurgiu. Rel. la tel. 

0740.051.697/0741.244.157 (834)

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E. Pentru infor-

maţii sunaţi la 0726730095! (844) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 52 ani, caut relaţie cu 

o doamnă vârstă apropiată. 

0746839494. (283346) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • PF execut amenajări interioare. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(283403) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283467) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 44347/ 1992 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Afl oarei Constantin, apartament 

situat în cartier Siderurgiştilor Vest, 

bloc 11C ap.119. Se declară nule. 

(283462) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Elloumi Aziz. Se 

declară nule. (283463) 

 DIVERSE  

 • Regia Naţională a Pădurilor 

Romsilva - Direcţia Silvică Galaţi, 

Ocolul silvic Hanu Conachi, cu se-

diul în Comuna Lieşti, Judeţul Galaţi, 

titular al planului „Amenajament 

silvic - Ocolul silvic Hanu Conachi 

- U.P.II şi V“, cu amplasament în 

Judeţul Galaţi, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 

şi la sediul titularului Ocolul silvic 

Hanu Conachi, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 15 

zile calendaristice de la data apariţi-

ei anunţului. (283434) 

 • Regia Nationala a Padurilor 

Romsilva-Directia Silvica Galati, 

Ocolul silvic Hanu Conachi, cu se-

  VÂNZĂRI 

TERENURI 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682. 

(PRF PVL 000145)

VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Micro 

20, parter. Telefon 0753566386. 

(283455) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 4 camere, 

etaj 2, Micro 19. Prefer fi rmă. Tel. 

0745112326. (283452) 

 • Ofer apartament 1c, 43 mp, etaj 

1, mobilat, utilat, Micro 17. Telefon 

0747481044. (283457) 

 • Închiriez apartament ultracentral, 

mobilat. Tel. 0757357639. (283464) 

 • Chirie 700 lei, cu utilităţile mele. 

0752861923. (283466) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 55 mp, 

parter, (sau vând). Tel. 0755763120. 

(283319) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr.contact: 0756458101 

(283130) 

 • Grup de fi rme angajează: gestio-

nar depozit, gestionar piese schimb 

în domeniul mecanic, inginer me-

canic, mecanic şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel: 

0742156909 (283298) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (283318) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR. TEL. 

0745686276 (283347) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice – cunoştinţe 

desen tehnic, sudori electrici, 

tăietori autogen. Relaţii la tel. 

0747172775 şi 0744606603, între 

orele 8.00 – 16.00. (283357) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, electrici-

an întreţinere şi reparaţii. Detalii la 

telefon 0740118377 / 0790674838. 

(283360) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 

în bucătărie. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (283376) 

 • Angajăm în condiţii avantajoa-

se vopsitor şi pregătitor auto. Tel. 

0746269690. (283393) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu expe-

rienţă şi tineri absolvenţi, tehni-

cieni devizieri, maiştri mecanici, 

electricieni, instalatori sanitari, 

de gaze şi reţele apă, sudori cu 

arc electric şi autogen, fi erari-

betonişti, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii atrac-

tive, tichete de masă, bonusuri, 

cazare şi masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744701583 (283399) 

 • Angajăm muncitori construcţii, 

mecanic buldo part-time(pensionar) 

Tel0741195100 (283407) 

 • Angajez persoană depozit deşeuri 

Fileşti. Tel. 0744618645. (283411) 

 • Angajăm o persoană cu experi-

enţă în curăţat şi porţionat peşte 

la pescăria „Fir Întins“, (salariu 

3800- 4000 lei). Tel. 0744390324. 

(283425) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(283443) 

 • Angajez şofer cat.B- pensio-

nar, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0751883913. (283444) 

diul in Comuna Liesti, Judetul Galati, 

titular al planului “Amenajament 

silvic-Ocolul silvic Hanu Conachi 

-U.P.I,III si IV ” cu amplasament 

in judetele Galati si Braila, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu Informaţiile privind varian-

ta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 

2 şi la sediul titularului Ocolul silvic 

Hanu Conachi, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 si vineri 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 15 

zile calendaristice de la data apariţi-

ei anunţului. (283435) 

 • S.C. ISO WOOD GRAND S.R.L. 

cu sediul în Comuna Gohor, 

Judeţul Galaţi, reprezentată de 

Titire Richard Vasile anunţă pu-

blicul asupra obţinerii avizului/ 

acordului de mediu în planul 

„Schimbare destinaţie C1 din 

atelier de reparaţii în Fabrică de 

peleţi“. Observaţiile publicului se 

primesc la APM Galaţi, în termen 

de 10 zile. (283451) 

 • CAS Galaţi anunţă că, începând 

cu data de 20 februarie 2024, de-

marează procesul de contractare 

cu furnizorii de medicină primară 

din unităţile administrative teritori-

ale cu defi cit de medici de familie. 

Documentele se depun/transmit la 

sediul instituţiei noastre în perioa-

da 27 februarie – 28 februarie 2024. 

(283458) 

 • S.C. LEVEL FIVE SRL prin ROŞCA 

NICU (titularul proiectului) anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul Obţinere 

autorizaţie de construire pentru 

clădire cu funcţiune predominant 

rezidenţială (locuinţe cu dotări afe-

rente) propus a fi  amplasat în mun. 

GALAŢI, Str. Regimentul 11 Siret, 

nr. 44A (Fosta Stradă Marea Unire, 

nr. 21), Nr. Cad. 103701. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a auto-

rităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/docu-

mente-procedura-eim-si-ea şi la 

sediul S.C. LEVEL FIVE SRL, mun. 

Galaţi, Calea Prutului, nr. 9, corp 

C2, birou 4, etaj 1, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro. (283460) 

 • U.A.T. COMUNA FÂRŢĂNEŞTI 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul ”Extindere sistem de cana-

lizare şi staţie de epurare comuna 

Fârţăneşti, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în sat Fârţăneşti, co-

muna Fârţăneşti, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi: apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de mediu- 

Documentaţii procedura EIA şi EA– 

Memorii de prezentare 2023 şi la se-

diul titularului în Comuna Fârţăneşti, 

Sat Fârţăneşti, Str. Vasile Alecsandri, 

Nr. 6, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009. (283465) 

 COMEMORĂRI  

 • PIOASĂ ADUCERE AMINTE 

LA ÎMPLINIREA A 2 ANI DE 

LA TRECEREA ÎN NEFIINŢĂ, 

DUPĂ O SCURTĂ DAR GREA 

SUFERINŢĂ,

A DOMNULUI DIRECTOR

DR. ING. PĂDURARU GICĂ.

DUMNEZEU SĂ ÎL 

ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 

ÎL VOM PĂSTRA MEREU 

ÎN INIMILE NOASTRE. 

COLECTIVUL CEREALCOM 

GALAŢI SA. (283445) 

ANUNŢ  PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Înlocuire colector ca-

nalizare str. Brăilei (zona bloc Privilege - Valea Ţiglinei)” anunţă 

publicul interesat asupra  luării deciziei etapei de încadrare de către 

A.P.M. Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiec-

tul „Înlocuire colector canalizare str. Brăilei (zona bloc Privile-

ge-Valea Ţiglinei)” propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, strada 

Brăilei, în vecinătatea Parcului Cloşca, lot 1, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi, la următoarea adresă de 

internet htt://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: Reglementări → Acordul 

de mediu → Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a A.P.PM. Galaţi, pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr.0236 471 009.

PRF PVL 000147PRFPRF PVLPVL 000100014747PPRFPRFPRFPRFPRFPRF PRF PVLPVLPVLPVLPVLPVLPVL V 0001000100010001000100010001000 474747474747477

CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează
 • An
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 • An
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 • A
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PRF MP 003696

PRF PVL 000026
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1761 u Se naşte LUDWIG ABEILLE 
(m. 1838), pianist şi compozitor 
german 
1815 u Se naşte LOUIS Le 
CHATELIER (m. 1873), chimist 
francez care a dezvoltat o metodă 
pentru obţinerea aluminiului din 
bauxită.
1882 u Încetează din viaţă 
MOŞ ION ROATĂ (n. 1806), 
deputat în Adunarea ad-hoc a 
Moldovei, militant pentru Unirea 
Principatelor.
1901 u Se naşte RADU 
CIOCULESCU (m. 1961 
în închisoarea din Dej), eseist, 
traducător.
1920 u Încetează din viaţă 
ROBERT PEARY (n. 1856), 
explorator american, prima 
persoană care a atins Polul Nord 
geografic al Pământului, la 6 
martie 1909.
1924 u Se naşte EUGEN BARBU 
(m. 1993), prozator, dramaturg, 
eseist, istoric şi critic literar, 
publicist, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Internaţional „Herder“.
1925 u Se naşte ROBERT ALTMAN 
(m. 2006), regizor american de 
film, laureat cu premii la Cannes, 
nominalizat de şase ori la Premiile 
Oscar.
1927 u * Se naşte MIRCEA 
MALIŢA (m. 2018), matematician, 
diplomat, eseist, poet, prozator, 
membru al Academiei Române.

u * Se naşte SIDNEY POITIER (m. 
2022), actor american, laureat cu 
primul Premiu Oscar acordat unui 
actor de culoare (1964).
1951 u Se naşte, la Galaţi, PETRU 
IAMANDI, prozator, traducător, 
publicist, pedagog.
1958 u Încetează din viaţă 
EMIL PANAITESCU (n. 1885 la 
Cudalbi, jud. Galaţi), istoric şi 
arheolog, fost director al Şcolii 
Române din Roma.
2012 u Încetează din viaţă VASILE 
GRIGORE (n. 1935), pictor, laureat 
cu Premiul Academiei Române.

Matematician, diplo-
mat şi eseist, Mircea Au-
gustin Maliţa s-a născut 
pe 20 februarie 1927, la 
Oradea. În 1948 şi-a luat  
licenţa în matematici 
la Universitatea din Bu-
cureşti. La numai 22 de 
ani, devine cadru didac-
tic universitar, carieră 
pe care a desăvârşit-o în 
mod strălucit de-a lun-
gul a peste şase decenii. 
În 1972 îşi susţine doc-
toratul şi obţine titlul 
de profesor universitar 
la Facultatea de Matema-
tică a Universităţii din 
Bucureşti. În 1962 pri-
meşte postul de ministru 
adjunct la Ministerul de 
Externe, pentru ONU şi 
relaţii multilaterale, iar 
între 1970-1972 a condus 
Ministerul Educaţiei şi 
Învăţământului, promo-
vând studiul limbilor 
străine occidentale şi al 

informaticii. Ca diplo-
mat, a cunoscut o largă 
recunoaştere şi apreciere 
internaţională, fi ind am-
basador al României în 
Elveţia şi la ONU (Gene-
va), apoi în SUA.

Mircea Maliţa a excelat 
şi în genul eseistic, prin 
lucrări despre modelele 
matematice în ştiinţele 
sociale: „Programarea 
pătratică“, „Modele ma-
tematice ale sistemului 
educaţional“, „Abordări 
matematice ale relaţiilor 
matematice“, sau despre 
diplomaţie: „Pagini din 
trecutul diplomaţiei ro-
mâneşti“, „Diplomaţia 
română. O perspectivă 
isto rică“, „Romanian 
Diplo macy. A Historical 
Study“ ş.a. Mircea Ma-
liţa a fost membru al 
Academiei Mondiale de 
Arte şi Ştiinţe, al Acade-
miei Internaţionale de 
Perspectivă Socială, al 
Academiei Internaţiona-
le „Leonardo da Vinci“ 
din Roma. A primit titlul 
Doctor Honoris Causa, a 
fost membru titular al 
Academiei Române.

S-a stins din viaţă  pe 
21 mai 2018, Bucureşti. 
. R.C. (diferite surse)

loto 5/40
4 27 3 28 18 30

super noroc 8 87307

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 74.565,60 123.520,00

II (5/6) 1 61.760,00 -

III (4/6) 45 828,50 -

Fond total de castiguri: 222.562,80 

joker

plus noroc 68 8 560

36 32 35 8 9 6

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 377.162,90 26.290.689,75

II (5/5) REPORT 81.548,73 81.548,73

III (4/5+J) 1 81.548,73 -

IV (4/5) 42 970,81 -

V (3/5+J) 87 585,83 -

VI (3/5) 1.868 70,94 -

VII (2/5+J) 1.381 44,28 -

VIII (1/5+J) 7.046 27,48 -

Fond total de castiguri: 26.932.886,01 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
32 7 33 48 15 5

noroc 5041832

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 1.247.283,84 34.055.452,56

II (5/6) 309 1.345,50 -

III (4/6) 1.342 309,80 -

IV (3/6) 18.196 30,00 -

Fond total de castiguri: 35.432.855,12 

18 FEBRUARIE 2024

18 FEBRUARIE 2024

18 FEBRUARIE 2024

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 10 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 3 grade Celsius. Sunt 7 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 768 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 71 la sută.  . surse online

meteo 20 februarie România & Europa 

Mircea Maliţa, 
un nume 
de referinţă 
pentru 
diplomaţia 
românească

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „70/45 Gheorghe Gogescu”; 
expoziţia de patrimoniu „Linia nud“, cu desene 
din colecţia de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comu na Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este un moment minunat pentru 

a ieși să întâlniţi pe cineva dacă 

sunteţi singuri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Chestiunile familiale și 

personale au prioritate faţă 

de evenimentele care nu vă 

afectează în mod direct.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acesta este un moment minunat 

pentru a lua legătura cu prietenii 

vechi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Lucrurile materiale sau tangibile 

au mai multă importanţă pentru 

dvs. în acest moment.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi dispus să renunţaţi 

la obiceiurile și tiparele de 

comportament din trecut.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Trebuie să vă comunicaţi 

sentimentele profunde cuiva în 

care puteţi avea încredere cu 

adevărat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Veţi simţi o dorinţă puternică 

de a petrece timp cu prietenii și 

cunoscuţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acum veţi face pașii care în 

viitor vor conduce la rezultate 

satisfăcătoare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi dori să purtaţi discuţii cu 

oameni ce provin din culturi 

diferite de a dvs.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este ușor să vă faceţi noi prieteni 

datorită disponibilităţii dvs. de a 

vă împărtăși sentimentele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să simţiţi o legătură 

puternică cu cineva foarte diferit 

de dvs.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi depune eforturi pentru 

a ajunge la un nou nivel de 

libertate emoţională.

horoscop
20 februarie

fi lmul zilei
MARŢI, 20 FEBRUARIE 

remember
Robert Peary (1856-1920)

Robert Edwin Peary, navigator 
și explorator polar american, s-a 
născut pe 6 mai 1856, în Pennsyl-
vania, SUA. A urmat Colegiul Bow-
doin, apoi s-a alăturat US National 
Geodetic Survey. În 1881 s-a înrolat 
în Marină. El a vizitat Arctica pen-
tru prima dată în 1886, făcând o în-
cercare nereușită de a traversa Gro-
enlanda cu sania trasă de câini. În 
expediţia din Groenlanda din 1891-
1892, a fost mult mai bine pregătit 
și, ajungând la fi ordul Independen-
ţei, în ceea ce este acum cunoscut 
sub numele de Peary Land, el a do-

vedit în mod concludent că Groen-
landa era o insulă.

În expediţia sa din 1898-1902, 
Peary a stabilit un nou record, atin-
gând punctul cel mai nordic al Gro-
enlandei, Cape Morris Jesup. În ur-
ma expediţiei din 1908-1909, Pea-
ry a pretins că ar fi  prima persoa-
nă care a ajuns la Polul Nord. Tot în 
1909, un alt explorator american, 
Frederick Albert Cook, a susţinut 
că încheiase o expediţie în nordul 
îndepărtat în 1908. În ciuda tutu-
ror acestor lucruri, Robert E. Pea-
ry pare să fi e prima persoană care 

a ajuns la Polul Nord. S-a stins din 
viaţă pe 20 februarie 1920, la Wa-
shington. , R.C. (diferite surse).

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

290 CM

348 CM

360 CM

+ 6 cm

+ 6 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

353 CM

266 CM

255 CM

+ 1 cm

0 cm

0 cm

JUSTIŢIARUL: ZONA DE RĂZBOI 
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, crimă, dramă, thriller, 2008, SUA

  Cu: Ray Stevenson, Dominic West u

Titlu original: Punisher: War zone  u

Purtând de unul singur războiul împotriva crimei organizate, intransigentul 
justiţiar Frank Castle îl ia în vizor pe ticălosul cap al mafiei, Billy Russoti. 
Avându-i pe urmele sale atât pe cei din „Punisher Task Force“, cât şi pe agenţii 
FBI, Frank trebuie să facă faţă unei armate întregi recrutate de Jigsaw. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Mercenarul

Italia, Comedie, Western
23:10 Ochiul magic

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Mercenarul (R)

Italia, Comedie, Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Curierul 3 (R)

SUA, Acţiune
02:45 Superspeed (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                 

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Păcătoasa

SUA, Comedie, Romantic
09:25 Şcoala ne aparţine

Franta, Comedie
11:10  Aventura mea 

sentimentală cu căsătoria

Letonia, SUA, Luxemburg, 
Animaţie, Comedie, Dramă

13:00 Argonauţii:                                 

Poveşti şoriceşti

Franta, Animaţie, Aventuri
14:40 Sufl et neliniştit

SUA, Dramă
16:15 Bărbaţi în negru 3

SUA, Acţiune, Comedie, SF
18:05 Nota perfectă

SUA, Dramă, Muzical
20:00 Copiii răului

20:50 Marile minciuni nevinovate

SUA, Crimă, Dramă
21:45 Omul invizibil

SUA, Acţiune, SF
23:35 Evadatul

SUA, Dramă
01:45 Darkest Hour. Ziua decisivă

Marea Britanie, Biografic 

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 O promisiune (R)

Franta, Belgia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 20 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 februarie
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Vorbe din bătrâni

ORIZONTAL: 3) Fibră pentru confecţionarea sacilor - Un capăt de u

sfoară! – Cușme… mari! 4) Paznic credincios la curte – Blindat… 

din ţinuturi exotice. 5) Administraţia Taberelor Naţionale (siglă) – 

Strâns la piept, cu căldură… alintat fi ind. 6) Echipă englezească 

pe gazon – Pică la mijloc! - O ia din loc! 7) Rostite cu calm! - Miez 

de corn! - American Journal of Obstretics Association (siglă). 

8) Cel care ne arată obrazul – Date la dotă! - Institutul Internaţional 

de Radiologie (siglă).

VERTICAL: 3) Creangă de conifer – Grup de fl uiere… în concert. u

4) Recipient din argilă arsă – Mohorât la faţă! - Patron fără inimă! 

5) Scoase de la vinclu! – Grup de bărbaţi! – De culoarea sângelui. 

6) Suveran slav – Cap de linie! - Teatru Naţional București (siglă). 

7)Lipsită de stabilitate… din fi re – Final de competiţie! 8) Aspre… 

fără inimă! – Bun la împunsături – Scaun cu spătar înalt și braţe de 

sprijin. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Ticăloșii

Omul de la 
munte

Lucrător 
de dulce

...

...

Făcută 
de oaie

A apuca

Lucru de 
mântuială

Case 
studenţești

Arc răsucit!

Scoate 
zeama

Suspendare

Sub formă 
de luntre

Baraj 
central!

Unu!

Cap de 
păpușică!

Ceas 
de ceas

Timp 
de secerat!

Drum 
naţional

Cută la 
fustă!

Preșul de 
pe margini!

Ieșirea din 
matcă!

Dă apă 
la animale

Cont fără 
conţinut!

Adept al 
frumosului

Ceai!

Purul... 
adevăr

A trece 
peste

O grămadă 
de paie (var.)

Singure!

Omul... cu 
bastonul

Personalul 
de Teiuș!

Strânsă 
ghem

Balans de 
pe margini!

Gest 
nervos

Tunete în 
furtună!

Râvniţi

Un tip 
nelalocul lui

Floare de 
Măcin!

Fac 
rost de 
ţesături

Unică!

Urmările 
războiului 

(sing.)

8

3 1

7 2

1 2

1 6

6 3 4 9

7

4 5

9 8 2

2 9 3

6 1

1 4 8

6

5 3 2

6 7 8 9

1 3

5

9 8 2
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1 6 7 4 5 2 8 3 9

2 5 9 8 1 3 6 7 4

8 4 3 9 7 6 5 1 2

4 7 6 2 9 1 3 8 5

5 2 8 6 3 4 7 9 1

3 9 1 5 8 7 2 4 6
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glume
VASILE GHICA 

1
Vorbesc doi prieteni:
- Aseară m-am bătut pentru 
o fată!
- Ești tare! Cu cine?
- Cu nevastă-mea! 2

- Îmi faci o cafea?
- Da. Ce cafea vrei?
- Ce vrei tu, ce-ţi este mai 
ușor...
- Mai ușor îmi este să nu-ţi fac!

reţeta zilei
Rasol 
de pasăre 
cu sos de hrean

INGREDIENTE. 1 kg carne de pasăre, 

150 g morcovi, 100 g pătrunjel, 100 g ţelină, 150 g 

ceapă, 250 g smântână, 30 g făină, 300 g hrean, 25 

ml oţet, sare.

PREPARARE. Pasărea se porţionează, se 

pune la fi ert și se spumează. Se adaugă zarzavatul 

și ceapa și se mai fi erbe încă circa o oră și jumătate. 

Se strecoară supa și se aranjează bucăţile de carne 

pe un platou. Hreanul se dă pe răzătoare, se fi erbe 

în apă cu sare și oţet circa 20 de minute la foc mic. 

Făina se amestecă cu smântâna, se toarnă peste 

hrean și se fi erbe până ce sosul are consistenţa 

necesară. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Dacă așa arată 
un „mascul 
alfa”...

u Narcisism. „Să știți că 
am făcut multe interviuri la 
viața mea, de cele mai multe ori 
cu oameni puternici, cunoscuți, 
de foarte multe ori cu oameni 
controversați. Nimeni, niciodată, 
niciun domn – să vă numesc 
domn – pe care l-am avut în fața 
ochilor mei, nu a vorbit în termeni 
atât de înălțători despre propria 
persoană ca dumneavoastră”, 
i-a spus Denise Rifai, la capătul 
celor „40 de întrebări”, invitatului 
său – Andrew Tate. Adevărul 
este că, atât cât l-am putut 
urmări – preț de vreo două 
întrebări jumate – îmi venea să-i 
replic cu telecomanda-n mână: 
„Pupă-te!”. Atâta narcisism și 
manipulare nu mi-a fost dat să 
văd nici măcar la politicienii 
cu state vechi. Victimizarea – 
pardon, demonizarea pe care 
o acuza – dublată de o gardă 
ridicată ca o armură era la fel de 
pregnantă. Turuiala în engleză 
probabil că i-a dat ceva de furcă 
traducătorului care a asigurat 
subtitrarea interviului. Și probabil 
și lui Denise, care trebuia să țină 
ritmul bilingv al întrebărilor. 
„Sunt eu de succes? Sunt capabil? 
Sunt competent? Da. Pot face 
orice vreau să fac? Da. Am eșuat 
vreodată? Sincer, nu. Mă consider 
un prădător extrem de temut, dar 
dacă sunt mascul alfa este treaba 
altora să ofere aceste concluzii. 
Pot considera ce vor ei. Dar mă 
interesează doar părerea mea”, a 
răspuns Andrew Tate. Când ești 
acuzat de trafi c de persoane, viol, 
lovire și alte acte de violență, ce 
mai contează părerile altora, nu-i 
așa?! Pe scurt, dacă așa arată un 
„mascul alfa”, cred că prefer un 
interviu cu bărbatul omega.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Fiorul poeziei“
Orizontal: u  INIMAMIOST, ESTCANTECR, CEAI, SANDA, AER, SAN, UN, 
E, ACE, IURG, GUSATI, FEE, NRIS, AS, RS, AI, TC, CROI, S, GARDISSM, 
NEDNURTAPI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Sol... duri“
Orizontal: u

 I, P, S, EMERITI, AMETIT, T, AMICALE, PRECISA, AR, ERE, ARC, A, ECA, AR, AT, ADAM, 
TROC, STIMULA, RR, OCA, ORASE, TRATATIE, T, ITAN, EROI.

Cată 
aiurea 
prin 

pădure!
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Înaltpreasfinţitul Părinte Casian, 
34 de ani de slujire arhierească 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Credincioşii gălăţeni au 

avut duminică, 18 februarie, 

un motiv în plus de bucurie 

duhovnicească, dat fi ind faptul 

că s-au împlinit 34 de ani de 

când Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Casian a fost hirotonit arhiereu 

al Eparhiei Dunării de Jos. 

Pentru a rememora aceste mo-
mente atât de importante pentru 
credincioşii gălăţeni, reamintim 
că, în şedinţa din 12 februarie 
1990, în urma cercetării cano-
nice, Sfântul Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române a ales pe ar-
himandritul Casian Crăciun în 
postul de arhiereu-vicar al Epis-
copiei Dunării de Jos, cu titlul de 
„Gălăţeanul“. 

Chemarea întru arhiereu s-a 
făcut în după-amiaza zilei de 17 
februarie 1990, în Biserica „Sfân-

tul Ierarh Nicolae“ din Galaţi, de 
către episcopul-vicar Lucian To-
mitanul şi arhiereul-vicar Ghe-
rasim Vrânceanul. Ipopsifi erea 
arhimandritului Casian a avut 
loc în aceeaşi zi, în prezenţa ar-
hiepiscopului Antim Nica al To-
misului şi Dunării de Jos. La 18 
februarie 1990, Preacuviosul Pă-

rinte Casian a fost hirotonit arhi-
ereu în Biserica „Sfântul Ierarh 
Nicolae“ din Galaţi, în timpul 
Sfi ntei Liturghii săvârşite de cei 
trei ierarhi amintiţi.

La împlinirea a 34 de ani de la 
aceste evenimente, credincioşii 
gălăţeni au rostit rugăciuni de 
mulţumire pentru binefacerile 

revărsate de Dumnezeu asupra 
Părintelui Arhiepiscop Casian şi 
asupra slujitorilor şi credincioşi-
lor Eparhiei Dunării de Jos. 

În semn de aleasă cinstire, 
slujitorii Catedralei i-au trans-
mis ierarhului locului un mesaj 
de felicitare din partea clerului 
şi a credincioşilor Eparhiei Du-
nării de Jos şi i-au oferit icoana 
Anului omagial 2024, în care este 
reprezentat Domnul nostru Iisus 
Hristos - Păstorul cel Bun, Doc-
torul sufl etelor şi al trupurilor 
noastre. 

Ne alăturăm şi noi, cu gândul 
cel bun, credincioşilor din Epar-
hia Dunării de Jos, şi-i urăm ÎPS 
Casian multă sănătate şi mulţi 
ani binecuvântaţi, ca păstor al 
sufl etelor şi inimilor noastre, 
sprijin duhovnicesc în tumultul 
acestor vremuri ce nu duc lipsă de 
bucurii, dar nici de momente de 
încercare. . Foto: Arhiepisco-

pia Dunării de Jos

SĂRBĂTOARE ÎN EPARHIA DUNĂRII DE JOS  .  ANIVERSARE

Pentru că elevii multor judeţe 
din ţară sunt în vacanţa de schi 
în aceste zile, românii au luat cu 
asalt staţiunile de munte, iar dru-
mul principal către staţiunile de 
pe Valea Prahovei, DN 1, a deve-
nit, ca de obicei, supraaglomerat. 
Astfel, ca de fi ecare dată, s-au for-
mat cozi infernale în trafi c, ceea 
ce a făcut ca maşinile să staţione-
ze, efectiv, aproximativ câte 50 de 

minute. Astfel, luni, în jurul orei 
13,00, distanţa de la Comarnic la 
Sinaia, de numai 20 de km, se par-
curgea  în pe puţin 50 de minute. 
În staţiuni, pe pârtiile de schi, la 
telecabine şi telegondole, situaţia 
este, din informaţiile noastre, 
cam aceeaşi. Părinţii şi copiii 
stau minute bune la rând pentru 
a urca pe pârtii, spre disperarea 
celor mici. .  Raluca Ichim 

impact
Blocaje în trafi c
pe Valea Prahovei. Toţi românii 
vor în vacanţa de schi

PRF PVL 000035

HOŢ URMĂRIT 

ÎN AUSTRIA, 

PRINS LA GRANIŢA 

CU MOLDOVA
CAPTURAT. Un 

basarabean urmărit de poliţie a ajuns 

în custodia autorităţilor după ce a fost 

identifi cat pe sensul de intrare în ţară 

de la PTF Galaţi-rutier. > pag. 04

DOUĂ VICTORII 

PENTRU 

HOCHEIŞTII 

GĂLĂŢENI
SUCCES. Echipa de seniori 

a CSM Galaţi au reuşit să-şi câştige 

meciurile din weekend, de acasă, cu 

CSHC Fenestela 68, marcând câte 

şase goluri în fi ecare meci. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7 marţi

19 - 24 februarie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 februarie 2024

PRF PVL 000027
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